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Miasto i port Kamanskaja wzięte
Naczelna Komenda Niemieckich 

“ 0 Zbrojnych komunikuje z GŁÓW
NEJ K W A TE R Y  FUHRERA w dniu 
•  września:

Na półwyspie Tamań śmiałym i 
zdecydowanym uderzeniem zajęto 
®Uasto i port Kamanskaja. Na pół
nocny zachód od Noworosyjska 
Wśród zaciętych walk posunął się 
®tak niemieckich i rumuńskich wojsk. 
wr porcie Noworosyjska uszkodzono 
bombami 2 okręty transportowe.

W  ufortyfikowanym placu boju 
miasta Stalingradu niemieckie for
macje ofensywne zdobyły liczne za
cięcie bronione i nowocześnie rozbu
dowane urządzenia bojowe. Odparto 
nieprzyjacielskie kontrataki. Na pół
noc od miasta prowadził nieprzyja
ciel przy użyciu znacznych sił pie
choty i broni pancernej ataki odcią- 
Sające, które odparto, niszcząc przy 
tym ponad 40 czołgów. Podczas 
dziennych i nocnych ataków konty
nuowało lotnictwo niszczenie urzą
dzeń komunikacyjnych *i obiektów 
lotniczych na wschód od Wołgi.

Na południowy zachód od Kaługi 
trwają ciężkie walki obronne. Na 
Północny zachód od Medynu i na po
łudniowy wschód od Rżewa załama
ły się powtarzane i poparte forma
cjami czołgów i silnymi zespołami 
Jotnictwą ataki sowieckie. W nocy 
bombardowano pewnlą nieprzyjaciel
ską bazę lotniczą z dobrym skut
kiem. Także na południe od jeziora 
Umeń i przed Leningradem nie u- 
dały się ataki bolszewickie.

W  zatoce fińskiej uszkodzono 
bombami sowiecki wyławiacz min.

Na froncie wschodnim w dniu 3 
1 4 września w walkach/powietrz
nych i ogniem artylerii przeciwlot
niczej strącono 182 nieprzyjaciel
skich samolotów, 5 dalszych zniszczo
no na ziemi. Zaginęło 14 niemiec
kich aparatów.

Nocy ubiegłej przeprowadzili bol
szewicy loty nękające nad General
nym Gubernatorstwem i nad tere
nem wschodnich Niemiec. Bezplano- 
* 0  zrzucone bomby spowodowały 
Pewne straty wśród ludności. Pow
ia ły  nieduże szkody materiałowe. 
Nieprzyjaciel stracił 1  aparat.

Na południowym odcinku frontu 
J' Egipcie załamało się kilka bry
tyjskich ataków wspieranych czoł
a m i. Nieprzyjaciel poniósł znaczne 
Szkody i stracił wiele setek jeńców, 
""śród których znajduje się dowód- 
ta V I nowozelandzkiej brygady.
. We wschodniej połaci Morza śród 

*!emnego niemiecka łódź podwodna 
tcafiJa celnie jeden brytyjski kontr- 
l°i’Pedowiec.
.. Miasto i port Dover było ostrze- 
’War?,!> ciężkim ogniem dział daleko-
nośnych.
, .Lotnictwo brytyjskie przeprowa
dziło w nocy na 5 września atak te. 
?ryatyczny na dzielnice mieszka- 

ni°we miasta Bremy. Bomby roz
błyskowe i zapalające rzucanie z du- 
f eJ wysokości trafiły ciężko między 
'Uymi szereg kościołów i szpitali. 
Perujący nocą myśliwcy i artyleria 

Przeciwlotnicza zestrzelili 1 1  spo- 
r®d atakujących bombowców.

W walce z Wielką Brytanią nie- 
bjckie samoloty częściowo w loęie 
'zonym zaatakowały obiekty prze- 

, 5/lowe i komunikacyjne na połu- 
yj. ‘nwym i południowo wschodnim 

ybrzeżu Anglii, 
w  Na północnym odcinku frontu 
t rhodniego wśród zaciętych i sku- 
n; ?nych walk obronych ostat- 

b. miesięcy odznaczyła się szcze- 
*?,e 1 1  i 2 1 wschodnlio-pruska dy- 
zł a piechoty.

^k i Bcznik Graf, pilot w pewnej 
^ndr z e  myśliwskiej, osiągnął w 

4 września 150 z  rzędu zwy

cięstwo lotnicze nft froncie wscho- 
1 dnim.
j (tp ) BERLIN, 5. 9. —  W  związ- 
;ku ze zwycięskimi walkami obron
nymi na środkowym odcinku frontu 
wschodniego, dowiaduje się DNB z 
miarodajnych kół wojskowych, na
stępujących bliższych szczegółów:

) W  rejonie na południowy-zachód 
| od Kaługi usiłowali bolszewicy wtar 
gnąć do głównej linii bojowej przy 

I poparciu znacznych sał pancernych, 
przy równoczesnym użyciu samolo- 

, tów bojowych. Piechota niemiecka 
I w  kontrataku, wspieranym przez 
czołgi, odrzuciła po kilkugodzinnych 

. walkach siły bolszewickie, znacznie 
, cyfrowo przeważające i odzyskała 
ponownie główną linię bojową na 
całym odcinku. W  czasie tych za
ciętych walk jedna niemiecka dy
wizja pancerna w  krótkim czasie 
zniszczyła 91 czołgów sowieckich. 
Tym samym obie atakujące bolsze
wickie brygady pancerne zostały 
zupełnie zniszczone z wyjątkiem kil- 

1 ku zaledwie czołgów. Do sukcesu 
tego przyczynili się szczególnie 
strzelcy motocyklowi i grenadierzy 
przeciwpancerni, operujący w pierw
szej linii bojowej, którzy po niszczą
cych walkach w  terenie leśnym- 
krwawo odparli ataki bolszewickie.

I Na innym odcinku wyśledzono 
na czas przygotowania bolszewików 
do ataku, po czym o świcie otwarto 
koncentryczny ogień artylerii i sku
teczne operacje lotnictwa, dzięki 

1 czemu złamano siły ofensywne bol
szewików zanim zdołali przystąpić 
do zwartego ataku.

W  rejonie Rżewa bolszewicy u-
Riłnwnli wiplf«v.vr,Tr wrln-rń

również przy użyciu kilku brygad 
pancernych, wspieranych przez lot
nictwo, dysponujące artylerią prze
ciwlotniczą i samolotami bojowymi. 
Wojska niemieckie wsparte przez 
znaczne siły lotnictwa odparły bo
haterskim ogniem obronnym wszyst
kie te ataki, zadajac bolszewikom 
poważne straty. Na tym jednym od
cinku frontu bolszęwicy próbowali 
podejmować bezskuteczne pojedyn
cze wypady, które w  całości krwawo 
odparto. W  walkach tych zniszczono 
dalszych 26 czołgów sowieckich. —  
Lotnictwo w nieustających nalotach 
zespołów samolotów bojowych i nur
kowych skutecznie wspierało zwy
cięskie walki, toczone na ziemi przez 
oddziały armii lądowej, przy czym 
zadało bolszewikom wysokie straty 
w  ludziach i materiale. Przy odpie
raniu ataków bolszewickich przyczy
nili się w  zdecydowany sposób do 
sukcesu _ oddziały artyleria przeciw
lotniczej, użyte do walki na ziemi. 
Łącznie z formacjami atakującymi 
zniszczyły one w ciągu czwartku 74 
czołgi sowieckie, ponadto niemiec
kie samoloty bojowe i nurkowe zni
szczyły bombami 6 bolszewickich 
bateryj i 10 dział. Dzięki temu po
ważnie osłabiono na pewnym roz
strzygającym odcinku bojowym '
ogień flankujący artylerii bolsze-,
wickiej. I

--------------------------- o-

Także w  rejonie bojowym Gżac- 
ka niemieckie samoloty bojowe i 
nurkowe interweniowały w walkach 
na ziemi, rozbijając grupy sił bol
szewickich, oddziały wojskowe na 
pozycjach wypadowych i skoncen
trowane czołgi. Myśliwce niemiec
kie w toku licznych zaciętych walk 
powietrznych zestrzeliły bez włas
nych strat 29 samolotów bolszewic
kich, zaś baterie artylerii przeciw
lotniczej strąciły dalszych 6 samo
lotów.

Komunikat wioski
(tp ) RZYM, 5. 9. —  Włoski ko

munikat wojenny z piątku brzmi: 
Potyczki jednostek pancernych w 
Egipcie miały przebieg korzystny 
dla wojsk włoskich. Anglicy stracili 
kilka czołgów. Wzięto do niewoli 
wielu jeńców Nowozelandczyków. 
Lotnictwo mocarstw Osi atakowało 
gwałtownie skupienia brytyjskich 
wojsk i pojazdów mechanicznych. Je
den brytyjski zespół wywiadowczy 
zniszczono niespodziewanym atakiem. 
W  toku zaciętych walk myśliwce 
włoskie i niemieckie zestrzeliły 25 
samolotów. Zespół włoskich samolo
tów dalekodystansowych bombardo
wał rejon rafinerii w  Haifie, gdzie 
spowodował pożary i zniszczył jeden 
pociąg towarowy. Wszystkie samo
loty powróciły do swych baz.

Niemieckie pozycje bojowe
za sl&sie «f3a sowietów

(bp) GENEW A, 5. 9. —  Znany I dell Hart omawia na łamach londyń- 
angielski publicysta wojskowy Lid- | skiego „Daily Mail“  rozpaczliwe wy

pady bolszewików pod Rżewem. Hart 
pisze m. in., że dotychczasowe postę
py tych ataków sowieckich nie są by
najmniej tego rodzaju, aby usprawie
dliwiały jakiekolwiek poważniejsze 
nadzieje. Niemieckie pozycje obronne 
okazały się zbyt silne dla Sowietów. 
Nie zdołali oni ani ich wtłoczyć 
w głąb ani choćby tylko zmusić 
Niemców do ściągnięcia tam posił
ków z rejonu bojowego pod Stalin
gradem czy też z Kaukazu.

W  tych warnkaeh zupełnie rozsąd
nym jest przypuszczenie, że straty 
bolszewików w związku z operacja
mi pod Rżewem są nieproporcjonal
nie wyższe niż wśród wojsk niemiec
kich. Nie pozostają one także w żad
nym stosunku do uzyskanych rezul
tatów. Nieustanne ataki frontalne na 
ufortyfikowane pozycje opłacają się 
jedynie tylko wtedy, jeżeli uda się 
przy tym ich przełamanie. O opera
cjach sowieckich pod Rżewem nie 
można jednak tego powiedzieć.

Minister Funk 
w  Budapeszcie

(tp ) BUKARESZT, 5. 9. —  Mini
ster gospodarstwa Rzeszy dr. Funk 
przybył w czwartek do stolicy Rumu
nii. Przyjazd ten stanowi rewizytę 
odwiedzin rumuńskiego ministra go
spodarki w  Berlinie, jakie miały 
miejsce z początkiem b. r. Ministra 
powitał na dworcu zastępca premiera 
prof. Michaił Antonescu.

Zmiany w  gabinecie 
hiszpańskim

(tp ) M ADRYT, 5. 9. —  General 
Franco, jak głosi urzędowy komuni
kat, powołał do rządu następująca 
osobistości jako nowych ministrów: 
minister spraw zagranicznych gen. 
Francisco Gomez Jordan, na miej
sce Serrano Sunera, minister spraw 
wojskowych gen. Asenzio, na miej
sce gen. Vareli, minister spraw we
wnętrznych Plaz Perez, na miejsce 
pułkownika Valentina Galaza. Gene
ralnym wicesekretarzem Falangi zo
stał mianowany Mora Figuerca, na 
miejsce Luny. Generał Franco objął 
w miejsce Serrano Sunera prezydium 
komitetu politycznego Falangi. Człon
kiem tego komitetu został ponadto 
gen. Asenzio.

Nowy projekt 
Morgenthaua

(tp ) VIGO, 5. 9. —  Nowy pro
jekt Morgenthaua przewidujący pod
wyższenie podatku konsumcyjnego 
na sfinansowanie wojny celem uzy
skania dodatkowego wpływu 6.500 
milionów dolarów do kas rządowych, 
napotkał —  według doniesienia z 
Waszyngtonu —  na gwałtowny opór 
prawie wszystkich członków wielkiej 
komisji finansowej senatu. Senato
rowie oświadczyli m. in., że projekt 
ten stanowi jeden z ostatecznych 
środków celem zwiększenia dochodów 
państwowych. Wszyscy członkowie 
komisji określili ten projekt jako 
niewykonalny.

Indie żądają 
niepodległości

(tp ) SZTOKHOLM, 5. 9. —  Stron
nictwo Hindu Mahasapha, którego 
komitet wykonawczy zażądał w tych 
dniach natychmiastowego ogłoszenia 
niepodległości Indyj, powtórzył to 
zdanie —  jak donosi Reuter z No
wych Delhi —  w specjalnym orędziu 
do przywódców wszystkich innych 
stronnictw hinduskich. Orędzie to 
wzywa wszystkie stronnictwa do wy
powiedzenia swoich poglądów na te
mat zlikwidowania dotychczasowego 
chaosu w Indiach i oświadcza, że 
Indie nie mogą się już obecnie zado
wolić zapewnieniem, że otrzymają 
niepodległość po wojnie.

Każdy kontratak skazany na niepowodzenie
Znaczenie drugiej bitw y koło wysp Salome na

LORD AN G IE LSK I: U diabła, te tańce z sierpem i młotem nie wy
dają mi się bezpieczne!-. G,Kladderadatsch“ ).

(tp ) TOKIO, 5. 9. —  Radio ja
pońskie poświęciło we wtorek wie
czór ponowną audycję, omówieniu 
znaczenia drugiej bitwy morskiej 
koło wysp Salomona. Prelegent ra
diowy nawiązując do wywodów 
rzecznika marynarki głównej kwa
tery japońskiej kapitana Hiraido 
podkreślił, że Stany Zjednoczone 
straciły najpierw linie ofensywne 
na północy poprzez Aleuty. Z kolei 
marynarka japońska odcięła linię 
środkową przez wyspy Midway. 
Obecnie Amerykanie również na li
nii południowej ponieśli ciężką po
rażkę. Można być pewnym, że obec
nie na całym Oceanie Spokojnym 
każdy kontratak na japońskie siły 
zbrojne jest skazany na niepowodze
nie.

Wiadomości o ogólnym spadku 
na giełdzie na Wallstreet nie mogą 
być uważane za nic innego, jak tyl
ko skutki klęski Waszyngtonu na 
Oceanie Spokojnym. Spadek kursów 
stanowi odzwierciedlenie panujące
go tam pesymizmu, co do dalszego 
rozwoju wypadków wojennych. Na. 
tomiast naród japoński jeszcze bar
dziej umocnił swe zaufanie do ce
sarskiej floty wojennej. Marynarka 
japońska gwarantuje panowanie nad 
strefą wodną i powietrzną na Ocea
nie Spokojnym i jest zdecydowana 
każdej chwili bić bezlitośnie alian
tów gdziekolwiek ich napotka.



Japonia pracuje nad odbudowa Jaw?
(tp ) TOKIO, 5. 9. —  Z okazji 

półrocznego istnienia japońskiej ad
ministracji wojskowej na Jawie, 
dzienniki przynoszą dłuższe artyku
ły, zawierające informacje tamtej
szych administracyjnych czynników 
wojsffowych na temat ich dotychcza
sowej działalności. Artykuły te pod
kreślają przede wszystkim fakt od-

SkrmMetra anta 
(Maro we

Wnocy z 23 na 24 7. 1942 skra
dziono we Lwowie przy ul. 29 Juni

ną przyczepkę do ciężarowego auta 
Nr. rejestr. 341087, bez opon.

W  nocy z 26 na 27. 5. 1942 skra
dli nieznani sprawcy we Lwowie 
przy ul. Dwernickiego przyczepkę j

Paraeelwk© 
Hiszpanii i Portugalii

(tp ) L IZB O N A, 6. 9. —  Amery
kański kontradmirał Clark Wood- 
ward w  jednym ze swoich artyku
łów wyraża się, że prawdopodobnie 
w  przeciągu ośmiu tygodni będą 
podjęte operacje wojskowe przeciw
ko wyspom Zielonego Przylądka i 
Kanaryjskim, oraz przeciwko A -  
zorom. Brazylja —  według zdania 
autora artykułu —  może służyć ja 
ko odskocznia dla przeprowadzenia 
tego rodzaju ataków. Gdyby Amery
ce udało się uzyskać Wyspy Zielo
nego Przylądka, stałyby wówczas do 
dyspozycji miejsca do lądowania, po
łożone między Natalem i Dakareim. 
Niemniej również5 ważne są Azory. 
Wymienione wyspy mogą służyć jako 
doskonały punkt oparcia dla przepro
wadzenia operacyj wojennych prze
ciwko Hiszpanii.

Ministerstwo 
dla W ielkiej Azji

(tp ) TOKIO, 5. 9. —  Gabinet ja-

budowania 90 proc. wszystkich znisz
czonych mostów, 75 proc. całej linii 
kolejowej i wielkiej części autostrad.
Przeszło 100 zatopionych okrętów 
wydobyto z dna morskiego i oddano i Strasse (d. 3-go M aja ) pozostawio- 
do naprawy w  dokach na Jawie. Rol
nictwo przestawiono częściowo na ho
dowlę bawełny, ponadto zaś wznowio
no ruch we wszystkich tkalniach oraz 
fabrykach papieru i cukrowniach.

(tp ) TOKIO, 5. 9. —  Z  Batawii 
donoszą, że przedstawiciel admini
stracji wojskowej na Jawie w  wy
wiadzie z przedstawicielami prasy 
oświadczył co następuje: Odbudowę 
zniszczonych zakładów przemysło
wych można było przeprowadzić sto 
sunkowo łatwo. Natomiast 
trudniej przedstawiało się przesta
wienie całej struktury gospodarczej 
z systemu angielsko - amerykańskie
go na potrzeby wielkiej Azji Wschod
niej. Dzięki zamianowaniu guberna
torów dla wszystkich prowincji Ja
wy i wprowadzeniu centralistycznie 
kierowanej administracji, przy współ, 
pracy wszystkich warstw ludności,

Demonstranci przewracają tramwaje

do auta ciężarowego marki „Lin
dner” 7,5 ton. wóz platformowy z 
bocznicami, 60 cm wysokimi.

Ostrzega się przed nieprawnym 
używaniem tych wozów.

Poufne informacje o ich przecho
waniu i ukryciu uprasza się kiero

w i? .;: ''™ 6 do Dyrekcji Policji Kryminalnej 
w e : Lwów, pl. Halicki 15, pokój nr 125.

(tp ) SZTOKHOLM, 5. 9. —  Jrk 
donosi agencja Reutera z Delhi, wy
dział najbardziej wpływowej organi
zacji hinduskiej w  Indiach Maha- 
sabha postanowił ogłosić natych
miast niepodległość Indyj, jako też 
przeniesienie całej władzy Anglii do 
rąk rządu złożonego z przedstawi
cieli Indyj.

(tp ) BANGKOK, 5. 9. —  Nie-
, pokoje w  Indiach rozszerzają się w 
I dalszym ciągu na olbrzymie połacie 
kraju. Obecnie donoszą z portowego 
miasta Karachi o odbytych tam 
przeciwangielskich demonstracjach, 
podczas których poprzewracano wo
zy tramwajowe. N a  podstawie do
niesień z Delhi trwające tam nie
pokoje istnieją w  dalszym ciągu z 

O '  ..........

Powódź niszczy stanowiska wojskowe
Chungking -  cmentarzyskiem

py. Wyżywienie Jawy własnymi środ
kami jest zapewnione. Linie kolejowe 
i inne połączenia komunikacyjne zo
stały ponownie uruchomione. Również 
podjęto regularną komunikację mor
ską między Jawą i Sumatrą. W  szko
łach powszechnych i średnich wpro
wadzono naukę języka japońskiego 
jako przedmiot obowiązujący. Jawa 
ze swoimi 40 milionami mieszkańców 
i niewyczerpanymi skarbami natural- 

poński uchwalił we wtorek utworze- nymi będzie odgrywać w  przyszłości

(tp ) SZANGHAJ, 5. 9. —  Skut
kiem olbrzymiego wylewu Żółtej 

, , . . . .  , Rzeki stanowiska wojsk czungkiń-
—  południowym

nie „ministerstwa dla Wielkiej Azji 
Wschodniej". W  pracach przygoto
wawczych oprócz innych ministerstw 
bierze w pierwszym rzędzie udział 
urząd panowania przy gabinecie mi
nistrów.

W ykłady © Sowietach
(tp ) G E N EW A , 5. 9. —  Angiel

skie ministerstwo oświaty opubliko
wało listę 40-tu najważniejszych 
dzieł, traktujących o Związku Sowie
tów i bolszewiźmie, nadających się 
jako materia! podstawowy dla na
uczycieli i wychowawców przy wy
kładach w szkołach na temat Zwią
zku sowieckiego. Ambasador Majski, 
któremu uprzednio przedłożono listę 
książek, napisał własnoręcznie słowo 
wstępne. W  ten sposób ambasada 
sowiecka objęła do pewnego stopnia 
wychowanie dorastającej młodzieży 
angielskiej.

szczególnie doniosłą rolę dla wielkiej 
Azji Wschodniej.

brzegiem rzeki w prowincji Szansi, 
zostały bardzo poważnie uszkodzone 
—  jak to podają uciekinierzy z zala
nych terenów, którzy przybyli do ob
szarów Szangsi, gdzie znajdują się 
już wojska japońskie. Według ich 
opowiadań szalejące masy wód zni
szczyły około dwie trzecie stanowisk 
zbudowanych przez wojska Czngkin- 
gu naprzeciw Puchowa w  prowincji 
Szangsi. Około 1000 żołnierzy czung- 
kińskich zaginęło, a pastwą wód pa
dły wielkie ilości materiałów wojen
nych i środków żywnościowych. U -

Wzrost nastrojów antyżydowskich
w Stanach Zjednoczonych

(tp ) L IZBO N A, 5. 9. —  Amery
kańskie czasopismo tygodniowe „Sa- 
turday Evening Post“ opublikowało 
artykuł żyda Miltona Meyera, który 
pisze na wstępie: „Żydzi amerykań
scy boją się, że godzina wybiła —  
jeżeli już nie dzisiaj, to w  każdym 
razie jutro lub pojutrze. Zdają oni 
sobie sprawę z tego, że każda wojna 
pociąga za sobą przewrót, a zarazem 
wiedzą, że przewrót po tej wojnie 
przypomni rozgoryczonemu i zawie
dzionemu społeczeństwu, iż właśnie 
żydzi wciągnęli nas do wojny.

Żydzi amerykańscy boją się. W ie

dzą oni dobrze, że antysemityzm w  
tym kraju osiągnął już pewne nasi
lenie. Patrząc jak powoli wzbiera 
podziemna fala potopu artysemickie- 
go, dochodząc do progów jego domu 
i zaczynając zdawać sobie, coraz do
kładniej sprawę, iż żyd wieczny tu
łacz nie będzie miał już wkrótce 
miejsca dokąd mógłby zwrócić swo
je kroki, zadaje on sobie pytanie dla
czego dzieje się to właśnie tu, w  A -  
meryee, gdzie poczynił on takie wy
siłki celem dostosowania się do oto
czenia i gdzie, jak sądzi udało mu 
się to tak doskonale".

Zycie uliczne w  Alenach
l l r l o p  w  c i e n i u  A k r o p o l u

2 głośnika nad komendanturą 
dworcową rozbrzmiewa głośno marsz 
niemiecki, płynąc ponad plątaniną 
szyn, stanowiącą dworzec Larissa w  
Atenach. Muzyka daje znać bagażo
wym i czyścicielom butów, którzy 
smażą się na swych taczkach w  pa
lącym słońcu, że za kilka minut 
nadejdzie pociąg niemiecki z urlo
powanymi żołnierzami. Już pierw
szy takt wywiera takie wrażenie, jak 
strzał z dubeltówki na stado dzikich 
kaczek. Z głośnym krzykiem ciśnie 
się kolorowy tłum do bramy w yj
ściowej dworca, gdzie oczekuje na 
wychodzących. A  gdy ci rozsypią się 
po obszernym placu dworcowym, 
wrzeszcząca fala za kratą staje się 
rozhukanym morzem, bijącym ku nam 
falami. Ta fala bagażowych, czyści
cieli butów i handlarzy jest pierw
szym wrażeniem, żywo pulsującym i 
handlowym, jakim witają Ateny je
szcze po przeszło roku okupacji.

Począwszy od małego chłopca, któ
ry zarabia swe pierwsze drachmy 
czyszczeniem butów, poprzez baga
żowego, fryzjera i kelnera aż do 
kupca, który wybiega ze sklepu na 
ulicę, aby zachwalać swój towar, 
jest to geszefciarski okrzyk bojowy 
wszystkich. Choć nikt nie wie na 
pewno, skąd on pochodzi. „Extra 
prima Stuka" jest najwyższą po
chwałą dla każdej pracy i każdego 
towaru, ofiarowywanego na każdym 
rogu ulicznym.

Spacer na Akropolis, należy w 
Atenach da atrakcji nadzwyczajnych, 
lecz niemniej ponętna jest prze
chadzka po starym targowisku i ba
zarach. Tutaj zachowało się owo 
specyficzne życie i rućh tej dziw
nej mieszaniny Bałkanów i Wschodu, 
jaką się spotyka dziś jedynie tylko 
w  niektórych miejscowościach pół
nocnej Macedonii i Bośni. Istnieje

jeszcze dzisiaj ulica Szewska ze 
swymi otwartymi okiennicami drew
nianymi, dachami płóciennymi i ma
lowniczym widokiem, jaki się z niej 
roztacza poprzez ludzi, którzy ją  
ożywiają, kopyta, szydła i porozkła
dane towary. Są tu krawcy i han
dlarze ubrań, sprzedawcy delikate
sów, stolarze. Widzisz tu zaruchid, 
pantofle z zakrzywionymi do góry 
nosami wiszące rzędami na długich 
sznurach, fustanella, krótkie, białe 
fałdziste kurtki Palekarów, kamasze i 
serdaki ozdobione czarnymi wełnia
nymi sznurami, fessia, czapki z ku
tasami, jednobarwne szarfy jedwab
ne i haftowane paski wełniane; da
lej widzimy „starożytności" wątpli
wego pochodzenia, prawdziwe i fa ł
szywe monety, terrakoty, wazy i 
czary, fantastyczne przedmioty, co 
do których nie można sobie wyobra
zić, że mogą znaleźć jeszcze amato
ra. Stoją tu tuziny wiekowych gra
mofonów z ogromnymi głośnikami, 
tam leżą rozłożone na wyboistym 
bruku tysiące zardzewiałych gwoździ 
i setki zużytych podków, A  w  skle- ■ 
pach piętrzą się aż do sufitu bale 
materiałów i pudła z butami i poń
czochami damskimi. Wystarczy rzu
cić tylko jedno pożądliwe spojrzenie 
i już przepycha się sprzedający przez 
wiecznie tłoczących się ludzi:

—  Proszę wejść, nie kupić, tylko 
zobaczyć, extra prima Stuka —  ; 
wabi nas do sklepu, zachwala dobroć 
swych towarów i nie szczędzi trudu, 
wypróżniając cale szafy, ciężko wy
ładowane półki i setki pudełek. Tru
dy tego człowieka są beznadziejne, 
bo chociaż tuzin razy zapewnia o 
taniości swych towarów, ceny tego, 
zbyt obrotnego kupca są więcej 
niż zawrotne, to są śmiesznie fanta
styczne sumy.

Po takim przeżyciu obawia się

człowiek czyścicieli butów, lustri i 
innych biedaków, bo tym cenom od
powiadają wszystkie inne. Za chleb 
płaci się często 30 marek. Ale oba
wa jest nieuzasadniona, bo czyści
ciel żąda przecież za oczyszczenie 
bez pasty, wyczarowane tylko przy 
pomocy śliny, więcej niż markę, a 
ateńczyk ceni zawsze czyste buty. 
Ateński czyściciel butów może bez 
trudu obsłużyć trzydziestu klientów. 
Bagażowy natomiast nie chce drachm, 
niesie on najcięższą walizkę ze sta
cji aż do placu Omonia, do którego 
nie dochodzi ani tramwaj, ani tak
sówka, za kawałek chlcba —  i to 
jest jego zarobek, bo chleba tego 
nie je, lecz sprzedaje.

W  ten sposób nieszkodliwy baga
żowy staje się pierwszym kamykiem 
do niepięknej mozaiki dzisiejszych 
Aten, nazwanej czarną giełdą! Po
zostałymi kamykami są lustri —  
małoletni oraz przebiegle postacie 
wszelkiego wieku, które handlują 
wszystkim, na wszystkich placach i 
ulicach.

Kąpiemy się w  mieście w  nowo
czesnym basenie „Olympla". N a  tle 
białych kafli woda wydaje się tak 
niebieska, że chwilami sądzi się, iż 
jest zabarwiona. Jest to basen o ta
kiej higienie i piękności, jakiego 
trudno znaleźć w  Europie Środkowej. 
Gdy się leży na białych kamieniach 
pod palącym słońcem, ma się widok 
przez najwyższe kolumny Europy, 
kolumny Zeusa oIimp!jskiego, pro
sto na Akropolis. N a  wysoką tram
polinę wdrapują się żołnierze nie
mieccy i włoscy i współzawodniczą w  
śmiałości swych eleganckich skoków. 
Na zewnątrz brudne, obszarpane dzie
ci przytykają swe noski do dużych 
oczek siatki i podziwiają obraz try
skającej zdrowiem siły o*w'onvch * 
nierzy ** (Dz. Rad.).

ciekinierzy podają ponadto, iż woj
ska czungkińskie opuściły swe stano
wiska, szukając schronienia koło 
Chaoyi we wschodniej części prowin. 
cji Szangsi.

(tp ) SZTOKHOLM, 5. 9. —  Pe
wien Anglik, który powrócił z Chin, 
opisuje wobec przedstawiciela „Eve- 
ning Standard" następująco swoje 
wrażenia: „Miastem, które najbar
dziej ucierpiało w  obecnej wojnie 
wskutek ataków powietrznych, jest 
niewątpliwie Czungking. W  mieście 
tym domy, które by nie były zbom
bardowane 3 lub 4 krotnie, stanowią 
wyjątek. Wobec braku materiałów 
budowlanych i wobec ciągłej obawy 
nowych japońskich ataków powietrz- | POSMIST©  
nych odbudowano ponownie tylko 
bardzo nieliczne spośród uszkodzo
nych dorąów. W  związku z tym ilość 
nadających się do użytku mieszkań,

tym samym nasileniem. W  Madra# 
studenci ponownie protestowali! 
wstrzymując się od chodzenia  ̂d® 
szkół i na wykłady uniwersytecki®* 
Obecnie dopiero doszło do publicz- 
nej wiadomości, że załoga robotni' 
cza pewnej wielkiej fabryki żelaza 
i stali i hut stalowych przystąpiła 
do strajku. Jak donoszą z Bombaju* 
aresztowany został we wtorek W 
miejscowości Cawnporo członek e g z e 

kutywy wszechindyjskiego kongresu 
Pandit Balkrishna Sharma.

(tp ) BANGKOK, 5. 9. —  Ni®- 
poko.ie w Indiach nie dają się stłtt- 
mić. I  tak nadchodzą tu wiadomości* 
że w różnych miejscowościach #  
prowincji Madras Anglicy byli zmu
szeni ponownie int~rweniować roz
praszając pochody Hindusów.

W  Allahabad, w  zjednoczonych 
prowincjach, policja rozpędziła po
chody demonstrantów. Aresztowano 
przy tym 35 osób. W  Bombaju ska
zano jednego z członków kongres® 
na karę ciężkiego więzienia, ponie
waż był on przywódcą pochodu de
monstracyjnego.

(tp ) SZTOKHOLM, 4. 9. —  W  
czasie niepokojów w  Bombaju obu
rzeni robotnicy zatrudnieni w oczy
szczalniach bawełny, zaatakowali —  
jak przyznaje Reuter, —  kijami bam
busowymi, nożami i kamieniami 
Anglików, którzy niezwłocznie za
częli strzelać. Według Reutera, odda
no 22 salwy, celem rozproszenia tłu
mów. Liczby zabitych dotychczas ni* 
zdołano ustalić.

przepowiednie
(tp ) SZTOKHOLM, 5. 9. —  Mi

nister lotnictwa brytyjskiego Sin
clair wygłosił w  Swansea przemó- 

zmniejsŹa“się \  Taż^ym  “dnlemT b“ u -  wjenie, w którym zaznaczył, iż pew- 
dynek ambasady brytyjskiej dyspo- neS° dnia nastąpi odwet za brytyj- 
nuje 5-ciu pokojami, nadającemi się s e terorystyczne naloty na Niem- 
do zamieszkania, stanowiąc tym sa- e/ :  T  nastW 'c t0 m,oze nawet wcze- 
mym dom, dysponujący największą i f®>ej, aniZeh angielska opinia pu- 
jeszcze ilością ubikacyj mieszkał- bhcz®.a teS.° spodziewa. „Stoimy 
nych. Miasto Czungking nie posiada i w °lbhczu ciężkiego kryzysu‘, oswiad- 
wlaściwie żadnej obrony przeciwlot- i cz7 Sinclair, „zima nadchodzi,

- - - - ‘ wówczas Niemcy, o ile zechcą, zno
wu skierować mogą uderzenia swego 
lotnictwa na zachód. Naród angielski 
powinien być przygotowany na taką 
ewentualność.

Sprzedaż żydowskich 
doreaostw we Francji

(tp ) PARYŻ, 5. 9. —  Generalny 
komisariat francuski dla spraw ży
dowskich podaje do wiadomości, i$ 
domy czynszowe będące własności# 
żydów ulegną sprzedaży nawet wów
czas, jeżeli sam właściciel w dom® 
takim ma mieszkanie. Przy tej spo
sobności generalny komisariat przy
tacza ustawę z dnia 17. XI. 1941 r.* 
w myśl której żydzi mogą posiada® 
tylko jedną siedzibę. Równocześnie 
przytoczono ponadto rozporządzeni® 
niemieckich władz okupacyjnych w® 
Francji, według których wszelki® 
mieszkania i domy będące własno
ścią żydów ulegają sprzedaży, o ii® 
właściciele uciekli na nieokupowan® 
obszary Francji.

Pawiany desantami?
(tp ) SZTOKHOLM, 5. 9. —  Setki 

pawianów dokonały —  według donie- 
urządzeń i sienią „Timesa" z Kapsztadu —  sze- 
znajdują regU ataków na bazę morską Simons- 

town „na wzór angielskich prób i®' 
wazyjnych". Małpy dopuściły si® 
systematycznych plądrować ogro
dów i przed ucieczką do dżungli wy
rządziły wielkie spustoszenia. Po
równanie tych napadów z angielski
mi próbami desantowymi pochodzi 
od redakcji „Timesa". W  żądny®* 
wypadku nie jest to porównanie P °' 
chlebne. W  pierwszym rzędzie jest 
to obraza narodu kanady j-kiego, któ
rego synowie ponosili śmierć przy 
próbie inwazji koło Dieppe, a obecni® 
zostali postawieni w  równym rzęd*1® 
z pawianami z Simonstown.

niczej i organizacji ochronnej lotni
ctwa myśliwskiego".

------------------ o------------------

Podróże ministrów  
tureckich

(tp ) A N K A R A , 5. 9. —  Po nie
dawnym objeździe wschodnio-anato- 
lijskich prowincji położonych nad gra
nicą sowiecko-turecką, dokonanym 
przez prezydenta państwa Inonu, 
także premier Saracoglu przybył o- 
becnie do Erzerum, W  dniach naj
bliższych turecki minister handlu 
wraz z ministrem rolnictwa odbędą 
dłuższą podróż inspekcyjną po pew
nym turecko-sowieckim okręgu gra
nicznym. Podkreślają przy tym, że 
w  podróży tej weźmie udział wyższy 
oficer armii tureckiej.

Oficerowie portugalscy 
w  Niemczech

(tp ) B E R LIN , 5. 9. —  N a  tere
nie Rzeszy przebywa obecnie komisja 
oficerów portugalskiego sztabu ge
neralnego pod dowództwem pułkowni
ka Forreira de Passos, jak również 
delegacja portugalskich oficerów sa
perów pod dowództwem majora Vi- 
lara. Oficerowie portugalscy zwie
dzili szereg zakładów i 
armii lądowej, a obecnie 
się w  podróży informacyjnej na fron
cie wschodnim.

Zwrot zrabowanych 
dzieł sztuki

(bp) M AD RYT, 5. 9. —  W  tych 
dniach do kościołów hiszpańskich po
wróciła wielka część dzieł sztuki, zra
bowanych w  czasie wojny domowej 
przez bolszewików hiszpańskich, 
zwłaszcza z katedry w  Jaen. Chodzi 
tutaj mianowicie o bardzo cenne 
przedmioty sztuki z kości słom owej 
i hebanu, pochodzące z XVIII-go  
wieku

Powrót marynarzy francuskich z OSA
(tp ) V ICH Y, 5. 9. —  Do Casa- 

blanci przybyły dwa statki „Ville de 
Moimoutiers" i „Ile d‘Quessant“, ma
jąc na pokładzie 52 oficerów i 83 
marynarzy. Przybysze, których imie
niem admiralicji francuskiej powita
li oficerowie marynarki, są członka
mi załóg francuskich statków han. 
dlowych, zatrzymanych w  Stanach

1 Zjednoczonych, a mianowicie: „Nor- 
mandie", „Michigan", „Sheherezade".

„Touraine", „Port Royal", „India
na", „Wisconsin", „Vannes“, »™ e‘  
mours" i „Alenęon".

Po wylądowaniu w  Marokko Po
wracający oficerowie i marynar® 
wystosowali telegram pod adrese®* 
marszałka Petaina, wyrażając w n®** 
swą radość z tego, iż obecnie po t*** 
długim, przymusowym pobycie ” 
Stanach Zjednoczonych mogą powro
cie znowu do swego kraju ojczystego*



Z cyk In „Siary, romantyczny lr6w"

i ś m i e c i i  L w o w a
wąsala, jak taczkami woził gruz i piasek na 
podmurowanie Kopca służący. —  W  taki pię
kny dzień u schyłku lata wybrał się wówczas 
na zwiedzenie Wysokiego Zamku młody ofi
cer austriacki, w  gali od stóp do głów, a w i
dząc zaprzągniętego do taczek wąsatego ol
brzyma z podwiniętymi rękami koszuli, spy
tał od niechcenia:

—  „On pracuje tutaj jako dozorca —  nie
prawdaż?"

—  „Tak, ale tylko w  międzyczasie, gdy nie 
przewodniczę w  parlamencie austriackim" —  
ocierając spocone czoło odpowiedział dobro
dusznie znakomity mąż stanu, dając gościowi 
zarazem w  niefrasobliwy sposób nauczkę, iż 
praca fizyczna nie przynosi ujmy nawet pre
zesowi parlamentu!

Jest niedaleko i drugi pomnik, bardzo po
pularny we Lwowie, który już nierozerwalnie 
zrósł się z folklorem lwowskim, od dawna 
przeszedł na usta piosenkarzy i rymokletów. 
To król Jan III dłuta T. Barącza, siedzący na 
rozhukanym rumaku z zamaszyście wzniesio
ną buławą, którą niby pałeczką dyrygencką

■ kieruje z wysokości swego cokołu ruchem naj
bardziej ożywionego skrzyżowania ulic w  cen
trum miasta. Ten dynamiczny pomnik królew
ski stanowił często motyw centralny serdecz
nych zainteresowań lwowskiego ludu, nieje
dnokrotnie też był ważkim argumentem w  
walce o mandaty do dawnego sejmu krajo
wego. W  komicznym zatroskaniu o losy pom
nika króla-opiekuna lwowskiego pisał w  ulot
ce wyborczej domorosły poeta:

...„Przed kawiarnią Wiedeńską 
Skacze król Jan Trzeci,
Skakał wiele za życia,
Teraz jeszcze zleci!...“

.„Właśnie przed Kawiarnią Wiedeńską! —  
Tam spotykali się wszyscy. Tylko o pomniku 
króla Jana i kawiarni Wiedeńskiej można 

; było pomyśleć, gdy padały słowa „Spotkamy
. się!...“ Więc wewnątrz —  punkt zborny wyż- 
szego świata urzędniczego —  radców, nad-

Pomnlk Franclszlm Smolki
Fot. Ii. Wesołowski

Już się ma ku schyłkowi okres lata, do 
kresu też zbliża się nasza wędrówka w  znoj
ny, wojenny czas zaułkami dawnego Lwowa, 
abyśmy przechodząc z wieków minionych w  
teraźniejszości, zdali sobie sprawę z tego, że 
nie pierwsi my i pewno nie ostatni przeżywa
my wojenne burze w  kresowym Lwowie.

Jeszcze stoją w  całej krasie zieleni 150-le- 
tnie dęby-weterany w  ogrodzie Jezuickim, któ
ry najwięcej z wszystkich lwowskich parków  
pamięta. Jeszcze cicho szemrzą liście, łaknące 
słonecznej pieszczoty, a wokół gloriety, pamię
tającej czasy świetności mieszczańskiego ka
syna Hechta, stojącego przed 100 laty na 
miejscu gmachu Uniwersytetu —  igrają jesz
cze dzieci w  niedzielne, cieple popołudnia. —  
Dobre były te dawne czasy we Lwowie, który 
pozyskał sławę „bardzo miłego miasta" i po
godnych, rozśpiewanych ludzi!

Z słońcem w  oczach wróćmy w  śródmiej
skie mury. —  Niedaleko ujdziemy, by w  za
dumie spojrzeć na mocny pomnik Smolki dłu
ta T. Błotnickiego. Niegdyś całemu Lwowowi 
przesłonił świat swoimi wąsami Smolką-try- 
bun i polityk, zasłużony prezydent austriac
kiego parlamentu w  latach 1881— 93, twórca 
panującego nad miastem Kopca. Jego to była 
idea, jego także trud. Budował własnymi rę
kami ten symbol zgody i pokoju nad miastem. 
Nieraz podziwiali współcześni wspaniałego

Motyw x ni. Trybunalskiej — ,»Trzy koro- 
ny“  — wywieszka firmowa dawnej winiarni 

Fot. R. Wesołowski

I radców, czcigodnych emerytów i nieprzytom- 
: nych szachistów; z zewnątrz zaś, „pod zega- 
j  rem" —  miejsce spotkań zakochanych parek 
i żoneczek z mężami, ciepliwie czekającymi 
na swe połowice, wracające z górą paczek 
z zakupów oraz studentów, czekających na 
„połączenie", rzekomo z tramwaju na tram waj!

Odwraca się karta życia lwowskiego. W raz  
z sąsiednim, spalonym gmachem Dyrekcji 
Skarbowej niszczeje i kawiarnia Wiedeńska, 
ale w  naszych oczach powoli zaczyna się dźwi- 
rać do nowego życia. Czyż spotkamy się zno
wu „pod Wiedeńską?"...

Inne miała atrakcje znajdująca się w  po. 
jliżu przy ul. Trybunalskiej restauracja N a- 
ftuły-Toepfera. Idąc w  tamtą stronę, pokłoń
my się pomnikowi hetmana Jabłonowskiego 
na placu przed kościołem Jezuitów. Najstarszy  
to pomnik i najstarszy „wędrownik" kamien
ny: Zdobił już sobą i jedną z dawnych baszt 
obronnych i dziedziniec Kolegium Pojezuickie- 
go, stał później na Wałach naprzeciw Muzeum 
Przemysłowego, a wreszcie dobrze i zacisznie 
się ulokował na tym stylowym placu lwowskim.

Niedaleko z kawiarni Wiedeńskiej i z Tea
tru mieli bracia artyści, pisarze, muzycy i ma
larze do Toepfera, który prowadził knajpę 
w najlepszym znaczeniu artystyczną, chociaż 
zachodził do niego cały Lwów i prowincja, 
a czołowym gościem był popularny wówczas 
na bruku lwowskim twórca ślicznych piosenek
0 „Dziewczęciu z buzią jak malina" —  Jan 
Gall, który po ciężkiej nawet chorobie wie
ziony na wózlcu-fotelu, zastępującym mu tron 
—  królował wśród braci artystycznej, prym 
wiodąc pogodą' ducha, dobrym apetytem
1 przednim humorem.

Mimo poważnych talentów kulinarnych 
brakło fantazii poetyckiej innemu restaurato
rowi przy rogu Trybunalskiej i dawnej ulicy 
Teatralnej, panu Michałowi Skulskiemu, który

Najstarszy pomnik lwowski Hctm. Jabło
nowskiego

Fot. R. Wesołowski

zachwalał swą restaurację taką uniwersalną, 
wynalezioną przez siebie sentencją:

„Haładrała do Michała,
Proszę tylko raz spróbować,
A  nie będzie gość żałować!..."

W  sercach ludzkich i w kątach podwórek 
lwowskich czai się smutek wojny. Gdzież dzi
siaj odnaleźć możemy dawny uśmiech Lwowa, 
ów serdeczny odblask duszy lwowskiej? —  
Szukajcie go w piosnce malarza na drabinie 
przy robocie, w  ustach gazeciarzy i na no
sach umorusanych pucobutów, w  błyskach 
uśmiechu kominiarzy i w  oczach dziecka lwow
skiego, wpatrzonego w  nagłym zachwycie 
w niebo, wsłuchanego w  warkot samolotu, do. 
którego śle swą śpiewną, a naiwną prośbę: • 
...,,A szamolociek, a zrzuć karteczkiel..." —  
Niewiele trzeba, by uśmiech ten nagle opro
mienił twarze niby słońce zaglądające zza 
zwałów chmur; aby zakwitł jak niepozorna 
szarotka, której do życia potrzeba jeno trochę 
słońca i trwałego, swojskiego podłoża.

W  ciszy niedzielnego popołudnia zegar ra
tuszowy odmierza dźwięcznie jeszcze jedną 
godzinę... Wsłuchujmy się tymczasem w  echa 
starego, romantycznego Lwowa, a może z wie. 
ży ratuszowej jak dawniej, wśród zamierają
cego tumultu i zgiełku wojennego zabrzmią 
lwim głosem słowa oczekiwania... „a na zie
mi pokój ludziom dobrej woli".

T. Krzyżewskl

i

© ro go  J© pow szechnego
Pod takim tytułem ukazała się 

na półkach księgarskich praca pióra 
znanego publicysty ekonomicznego i 
autora wielu książek z dziedziny 
techniki dr. Feliksa Burdeckiego, 
wydana przez Polskie 'Wydawnictwo 
w  Warszawie. N a  115-tu stronicach 
dzieli się autor z czytelnikami wszel
kimi wiadomościami o pracy i ener
gii. Książka, oparta na obfitej litera
turze przedmiotu krajowej i zagra
nicznej, jest właściwie pracą nauko
wą, jednak podana jest w  tak inte
resującej i lekkiej formie, że potrafi 
zainteresować uwagę każdego czytel
nika.

Wychodzi autor z tezy wymienio
nej przy końcu książki: Praca jako
istota wszechrzeczy, nieziszczalna, 
wiekuista, praca jako wyraz wszech
potężnego i wszechobejmującego ży
cia stanowi najlepszą światopoglą
dową bazę młodego pokolenia. Ta
kie bowiem pojmowanie problemu 
łączy w  sobie wysoką wartość spo
łeczną z przemawiającym do serca 
czarem tajemniczości, zasłaniającej 
dotąd i bodajże na długo jeszcze o- 
statnie zagadki bytu człowieka i kos
mosu. Przez wszystkie słowa autora 
przebija przede wszystkim chęć wy
tłumaczenia czytelnikowi, że żadna 
praca nie powinna być szczególnie 
wyróżniona lub klasyfikowana jako 
gorsza. Wartość pracy musi być 
oceniana równie wysoko, niezależnie 
od tego w jakim odbywa sie za
kresie. Każdy bowiem powinien wy
konywać pracę w zależności od swo
ich uzdolnień i możliwości fizycznych 
i duchowych. Praca każdego członka 
społeczeństwa wypełnia ważne za
danie w  całokształcie życia ludu i 
istnienia państwa. Z drug ej znów 
strony dopiero byt grupy ludowej 
oraz formy zorganizowanego społe
czeństwa stają się przyczyną należy
tej oceny wartości każdej pracy. 
Maleńkie koło zębate w maszynie 
jest konigeznym elementem maszy-

i f fe a lu i  p r a c y
ny. Wszelako wyjęte z maszyny kół
ko traci całkowicie swą wartość i
znaczenie.

Aby dck.ść do tego wniosku, trze
ba chociaż pobieżnie przyglądnąć się 
historycznemu rozwojowi pracy. U  
narodów kulturalnych w  starożyt
ności praca uważana była za karę, 
za jarzmo nałożone na barki czło
wieka, niewolnika swego nędznego 
losu. To pojęcie pracy sprawiło, że 
los człowieka pracującego wśród kul
turalnych narodów świata antycz
nego był opłakany. Już w  egipskich 
papirusach pokrytych tajemniczy
mi hieroglifami, a pochodzącymi z 
okresu 6-ej dynastii faraonów  
(więcej niż 4000 lat temu) może
my znaleźć obrazowo scharakteryzo
waną nędzę człowieka pracującego 
w państwie bogobojnych władców 
Egiptu, z której dowiadujemy się, 
że jedynym zawodem podobającym 
się bogom i wysoko cenionym przez 
ludzi jest zawód ...pisarza, który ja 
ko pracownik umysłowy wywalczył 
sobie wówczas naczelne miejsce w 
hierarchii społecznej. Pracę rzemieśl
nika uznawano za konieczną dla 
państwa i społeczności, jednakowoż 
nie otaczano jej żadną opieką. Od 
rękodzielnika odwracano się z po
gardą traktowano go na równi ze 
zwierzęciem domowym, które otrzy
muje pokarm d o które się dba -tylko 
dlatego, ponieważ wykonuje pożytecz
ną dla swego pana pracę.

Jeszcze gorsze było oczywiście 
położenie niewolników w  świecie an
tycznym. Ustrój niewolniczy stał się 
nową formą gospodarczą, która by
ła prostym skutkiem niedoborów tech
nicznych przy wzrastających wciąż 
potrzebach. N ie znano jeszcze spo
sobów wykorzystywania sił przyro
dy, nie zbudowano przyrządów u- 
łatwiających pracę i zwielokratnia-

jących jej wyniku Siły mięśniowe, 
człowieka i zwierząt pociągowych i 
były jedynym rezerwoarem moto- 
rycznych zasobów ówczesnego świa
ta. Po przejściu z zamkniętej gospo
darki domowej czy plemiennej do 
gospodarki wymiennej realizuje się 
na coraz to większych terenach za
stosowanie tej nowej „techniki", 
techniki masowo wykorzystywanych 
mięśniowych sił niewolników; dało 
to zadziwiająco dobre rezultaty w  
postaci ngj wzrostu ogólnego dobro
bytu wolnych obywateli miast grec
kich.

Niezależnie od tego czy warunki 
bytowania robotnika lub rzemieślni
ka były mniej lub więcej znośne, 
zawsze i wszędzie w świecie antycz
nym praca fizyczna „cieszyła się“ 
opinią brudnego, dla szanującego się 
obywatela niestosownego zajęcia.

W arto jeszcze dorzucić, że nawet 
twórczość artystów rzeźbiarzy uwa
żana była za nieodpowiednią dla do
brze urodzonego greckiego młodzień
ca. Wprawdzie głoszono chwałę i 
sławę największego artysty piasty- 
ka Fidiasza, wszelako zawód tegoż \ 
genialnego twórcy zaliczano do za- ! 
wodów „brudnych".

Wrzesień
Liliowe wrzosów dywany 
rozrzucił zalotny Wrzesień.
Ustroił nimi polany —
wszak na nie wstąpić ma — Jesień.
A  Jesień — to cudna pani — — 
no i bogata — — bogata — — 
i dobroczynna bo w  darze 
rozdaje skarby dla świata.
Liście purpurą maluje 
lub złoci — — tak jak potrzeba 
i piękną — dumną się czuje 
w turkusy patrząc się nieba.
L iliow e wrzosów dywany 
rozrzucił — pełen uniesień, 
na łąki i na polany, 
wierny swej pani — — Wrzesień.

Maria Janina Wouschowa

Ideologia pracy bardzo powoli 
wyzbywała się tej brzydkiej opinii. 
Do oczyszczenia jej przyczyniło się 
w  pierwszym rzędzie zaczynające 
się budzić do życia zorganizowane 
rzemiosło. W raz z kurczeniem się 
niewolnictwa następowało coraz 
większe obarczanie cechów rzemieśl
niczych organizacją gospodarki na
rodowej. Po pewnym jednak korzyst
nym dla rzemiosła okresie upadek 
rzemiosł przybrał wprost niewiary
godne rozmiary i dał się stwierdzić 
we wszystkich prawie dziedzinach 
techniki. Powszechny poziom życia 
obniżył się ogromnie tak, że nawet 
wielcy panowie, nie wyłączając ksią
żąt i królów, bytowali w  warunkach, 
wobec których sposób życia zacho
dnio-europejskiego bezrobotnego XX  
stulecia uznać należy za luksusowy. 
Fachowiec-rzemieślnik był poszuki
wany na przestrzeni całych państw. 
Książęta pożyczali ich sobie wzaje
mnie i serdecznie wdzięczni byli so
bie za uczynioną przysługę.

W  późnym średniowieczu samo
lubne odgraniczanie się ówczesnego, 
świata intelektualnego od palących1 
potrzeb pracującego ludu zrobiło po
ważne postępy. N ie jest to rzeczą 
przypadku, że wielka fala refor
macji religijnej zlewa się z falą re
wolucyjnych wstrząsów chłopskich 
we wszystkich prawie krajach euro
pejskich. Jeśli już mowa o reformacji 
to musimy stwierdzić, że ideologia 
pracy Marcina Lutra znajduje się w 
doskonałej harmonii z ustrojem ce
chowym, jaki wtedy właśnie docho
dził do rozkwitu. Podkreślając zna
czenie pracy zawodowej i boską 
sankcję świeckiego ustroju, Luter

położył podwalinę pod etykę zawo
dową, a zrzeszonym członkom cechów 
stworzył kościec moralny ich poczu
cia i solidarności.

Rozwój kultury i potrzeb kultu, 
ralnych zaznaczający się od czasów 
Odrodzenia, bynajmniej nie szedł w  
parze z polepszeniem warunków by
tu warstw robotniczych. Wręcz prze
ciwnie, stosunki panujące w X V II  i 
X V III stuleciu mogły dać podstawę 
najczarniejszym przewidywaniom. 
Kręgi dobrych doradców-uzdrowicieli 
coraz szersze zataczają koła. Pierw
si autorzy socjaliści dochodzą do 
głosu, ludzie wielkiego umysłu i 
wielkiego również serca. Jeden z 
nich, Fourier, chciałby całkowicie 
zmienić oblicze pracy. Według niego 
praca winna być przyjemnością, po
winna zajmować niewiele godzin 
czasu i odbywać się z urozmaiceniem 
dla uniknięcia nudy i przemęczenia. 
Ciężką pracę fizyczną powinny wy
konywać wyłącznie —  maszyny!

Musiało jeszcze upłynąć prawie 
całe stulecie zanim wielka myśl sta
ła się czynem, a ludzkość obdarzona 
została pierwszym silnikiem, dają
cym się zastosować w bardzo szero-' 
kim zakresie prawie całkiem nieza
leżnie od warunków lokalnych danych ,i 
miejscowości. Przez wynalazek ma.^ 
szyny i sposobu przemieniania ener
gii kinetycznej na energię cieplną J 
dokonała się rewolucja w ideolog" 
pracy.

W  ciągu ostatnich pięćdziesięciii 
lat, nauka i technika gruntownie na-i 
prawiły zaległości ostatnich stuleci. | 
Wszelkie niejasności pojęciowe ule- , 
gly wyjaśnieniom dzięki analizie hja-l 
tematycznej, doświadczalnym b-ua-1 
niom i dokładnemu rozgraniczeniu] 
poszczególnych zjawisk.

Takie i jeszcze ciekawsze zagad-j 
nienia porusza dr. Feliks Burdeck 
w swej książce, która winna stać sid 
podręcznikiem szkolnym, tym bar-J 
dziej, że tego rodzaju pracy nie 
dzieliśmy już od dawna.

Zetcs,



Z  DNIA
Ostatnia niedziela 

gry bez koni
Dziś t .  j". w  niedzielę kasy tota

lizatora będą otwarte również na 
torze wyścigowym na Persenkówce. 
Wstęp na tor 1 zł. Bufet będzie le
piej zaopatrzony niż w  poprzednią 
niedzielę. Stawki na torze wynoszą 
10 zł, zaś w  kasach miejskich 20 zł.

Jak nas informują, dzisiejsza nie
dziela jest ostatnią dla gry na Lu
blin, grać bowiem będziemy jeszcze 
tylko w  środę 9-go bm. i w  sobotę 
12 bm. Od tego dnia nastąpi prze
rwa do 20-go bm., w  którym to 
dniu rozpoczną się wyścigi we 
Lwowie.

DZIS ZACIEMNIAMY:
Poczqlel< 20.07 

K o n i e c  5.24

Znaleziono 
w tramwajach

W  okresie od 21_go do 31-go 
■ierpnia znaleziono w  tramwajach 
następujące przedmioty: 4 torby, 2 
portfele, 4 portmonetki, 2 teczki, 3 
walizki, 3 paski, torebkę damską, 
okulary, sandały, statyw, imbryk, 
dokumenty osobiste oraz szereg dro
bnych przedmiotów.

Znalezione przedmioty odebrać 
można w  biurze ruchu ul. Wulec- 
ka 4 w  gpdz. od 7-ej do 16,30 (tel. 
298-90 wewn. 20).

Od doświadczeń do produkcji surowca
Hodowla jedwabników w Gen. Gub.

(tp ) Ze względu na zapotrzebowa
nie surowców włókienniczych, a mię
dzy nimi jedwabiu —  wykorzystanie 
drzew morwy białej do hodowli jed
wabników stało się zagadnieniem wa
gi pierwszorzędnej. Jednej z war
szawskich fabryk jedwabiu została 
powierzona rola placówki wyjściowej 
dla tych wszystkich poczynań, które 
zmierzają do wykonania programu. 
W  pierwszym rzędzie do współpracy 
zostały wciągnięte szkoły powszech
ne. Współpraca ta po rozpoczęciu 
roku szkolnego podtrzymywana bę
dzie przez dostarczanie z Rzeszy ma
teriału zarodowego oraz fachowej 
lektury. Nadto zostali powołani do. 
radcy, którzy odwiedzają co pewien 
czas wszystkie poszczególne hodowle, 
udzielając praktycznych wskazówek. 
Projektowane jest ustanowienie w  
najbliższym czasie placówek dorad
czych we wszystkich okręgach, któ
re by współpracowały stale z hodow
cami i służyły im fachowymi wska
zówkami.

Drugim działem, któremu poświę
ca się wiele uwagi, to sprawa pod
niesienia i rozszerzenia hodowli 
drzew morwowych, które zupełnie 
dobrze przystosowały się do naszego 
klimatu. Dotychczas najlepsze wyni
ki można zanotować w  Płaszowie, 
gdzie szkoła powszechna, mając do 
dyspozycji 1000-metrowy żywopłot 
drzew morwowych, założyła hodowlę 
zaczynając swą pracę od 25 gramów  
jajeczek jedwabników. Wszystkie 
prace związane z hodowlą wykonują 
tam uczniowie pod kierownictwem 
nauczycieli. Wzorowa ta placówka o- 
prócz wprowadzenia nauki poglądo
wej ma już w  swej historii kilkakro
tne odwiedziny fachowców tej dzie-

P r z e g l ą d
SZÓSTY REKORD H AEG G A

20.000 widzów na szybkim sta
dionie olimpijskim w  Sztokholmie o- 
gam ął szał entuzjazmu, gdy ogło
szony na 3000 m czas znanego bie
gacza szwedzkiego Gundera Haegga  
8 :01,2 okazał się nowym jego szó
stym z kołei rekordem światowym. 
H aegg poprawił w  ten sposób usta-

s p o r i o w y
nowiony w  1940 r. przez jego rodaka 
Kaelame rekord (8:09) o 7,8 sek. 
Dotychczasowe rekordy Haegga: —  
1500 m 3:45,8 ustanowiony 18 lipca: 
—  mila 4:06,2 w  dniu 1 lipca: 2000 
m 5:16,8 w  dniu 22 łipca; 2000 m 
5:11,8 w  dniu 23 sierpnia; 3000 m 
8:01,2 w  dniu 28 sierpnia; dwie mile 
8:47,8 w  dniu 3 lipca 1942.

dżiny produkcji. Również cały szereg 
innych szkół w  Gen. Gub. może się 
poszczycić wydatnymi wynikami w 
dziedzinie hodowli jedwabników.

Władze rolnicze kładą nacisk na 
rozwój hodowli jedwabników wszę
dzie tam, gdzie istnieją ku temu ko
rzystne warunki. Rolnicy zostali po
uczeni przez agronomów i instruk
torów o prawidłowej hodowli i wielu 
z nich posadziło już plantacje drzew 
morwowych. Jeśli chodzi o nabycie 
jajeczek jedwabników, to należy za
mówienia kierować do Referatu Ho
dowli Jedwabników przy odnośnej 
Izbie Rolniczej. Do tego celu służą 
specjalne formularze, których dostar
czają instruktorzy rolnictwa. W  za
mówieniu trzeba podać ilość drzew 
morwowych, ich wiek, termin rozpo
częcia hodowli, ilość gramów jaje
czek i dokładny adres. Jajeczka wy
syła Stacja Jedwabnicza w  Milanów
ku. Oczywiście zrozumiałą jest rze
czą, iż zamówienie musi być ściśle 
uzależnione od ilości posiadanych 
drzew morwowych, nie możemy bo
wiem sprowadzać więcej jedwabni
ków niż potrafimy ich wyżywić. Do 
wychowania jednego grama jajeczek 
(1.000— 2.000 gąsienic) ustalono ja 
ko przeciętną normę 34 kg. liści. 
Ilość jajeczek, które hodowca sam 
bez obcej pomocy może wychować, 
jest uwarunkowana najrozmaitszymi 
względami, jak doświadczenie, odda
lenie drzew morwowych od wycho
walni, stan plantacji i t. p. Przyjmu
jąc jednak średnio dobre warunki i 
możliwie starannie i praktycznie w y
konane sprzęty hodowlane wycho
walni, jeden hodowca jest w  stanie 
obsłużyć sam, bez niczyjej pomocy, 
hodowlę z 20 gramów jajeczek.

Fachową pomocą i radąmi przy 
wszystkich czynnościach związanych 
z hodowlą jedwabników i uprawą 
morwy białej, służą zainteresowanym 
specjalni instruktorzy przy Izbach 
Rolniczych, których zadaniem jest 
dbać o stały rozwój tej ważnej gałę
zi produkcji. W  interesie więc wszy
stkich hodowców leży nawiązanie 
kontaktu z instruktorami i utrzymy
wanie z nimi ścisłej współpracy, co 
niewątpliwie wpłynie na wielokrotne 
zwiększenie rentowności z hodowli 
jedwabników.

Pierwszy rok wyższego szkolnictwa handlowego
771 uczniów opuściło mury szkolne

(tp ) Szkoła ma przygotować do 
pracy. Współczesnego racjonalnego 
stosunku szkolnej nauki do zawodo
wej pracy nic tak dobrze nie charak
teryzuje jak to, że dziś o tym czy 
młody człowiek —  chłopak czy dziew
czyna —  mają przez szkołę przygo
tować się do zawodu decyduje Urząd  
Pracy, właściwy regulator sił praco
wniczych na każdym polu. Za jego 
to więc decyzją z 771 zeszłorocznych 
uczniów pierwszego, ogólnego roku 
szkoły handlowej wyższego stopnia 
we Lwowie olbrzymia większość już 
została skierowaną do najrozmait
szych warsztatów pracy, w  których 
liczne wolne miejsca czekały na mło
de siły. Uwzględniając zaś specjalne 
potrzeby pewnych urzędów, przemy
słu, bankowości, pozwolono 90-ciu 
absolwentom zeszłorocznego pierw
szego roku kontynuować handlowe 
studium na kursach specjalnych, a to 
na kursie administracyjnym, prze
mysłowym i bankowym. Tu więc o. 
pierając się na przyswojonym jur 
materiale z zakresu buchalterii, to 
waroznawstwa, korespondencji i tech

niki, handlu, nastąpi specjalizacja.
Szkoła w  założeniu swym przygo

towana jest jeszcze do prowadzenia 
kursu spółdzielczego i stenotypistek. 
Ten ostatni zwłaszcza może się stać 
bardzo aktualnym, gdyż wielkie jest 
zapotrzebowanie na stenotypistki na
rodowości polskiej —  także i po urzę
dach.

Szczególnym w  tej szkole zjawi
skiem jest fakt, że w tym roku nie 
można było na razie uruchomić kursu 
pierwszego ogólnego, a to z tej przy
czyny, że kontyngent kandydatów 
(ukończona 4-ta klasa gimnazjum) 
w ubiegłym roku został wyczerpany. 
Nowych zaś kandydatów dostarczą 
dopiero kursy przygotowawcze (ulica 
Piekarska 56) i to z końcem grudnia. 
W  styczniu więc zwiększy się stan 
uczniów, a tym samym wrócić będzie 
mógł do normy i stan nauczycieli, 
który chwilowo musiał się obniżyć.

Nowy swój rok rozpoczęła Pań- 
I stwowa Szkoła Handlowa Wyższego 
Stopnia w  swoim dawnym gmachu 
odświeżonym i pod każdym wzglę. 
dem zaadoptowanym do jej celów.

Ofiarność ludności polskiej w powiecie kamioneckim
(tp ) Jakkolwiek ludność polska 

zamieszkująca obwód Kamionki Stru- 
miłowej (w  sile 42.000 dusz) jest 
z powodu wyniszczenia przez bolsze
wickie dwuletnie rządy bardzo zbie
dniała, to jednak ofiarność jej na 
rzecz najuboższych i stała pomoc o- 
kazywana dla Polskiego Komitetu 
Opiekuńczego w  Kamionce Strumiło- 
wej jest znaczna i zapisu godna. Jak 
bolszewicy niszczyli społeczeństwo 
polskie na tym terenie, świadczy 
fakt, iż z terenu działalności P. K. 
Op. w  Kamionce Strum. zostało wy
wiezionych na Sybir ponad 10.000 Po
laków.

Mimo swej biedoty mieszkańcy 
Buska złożyli na P. K. Op. w  gotów
ce 308.50 zł., 152 kg. artykułów spo
żywczych i 157 jaj. Mieszkańcy Ra- 
dziechowa złożyli w  gotówce 300 zł., 
328 kg. artykułów spożywczych i 180 
jaj. Mieszkańcy Łopatyna złożyli w  
gotówce 511 zł., 120 kg. artykułów 
żywnościowych i 30 litrów mleka.

Mieszkańcy Witkowa Nowego złożyli 
w  gotówce 300 zł., Chołojów 70 zŁ 
i Sokal 1.225 zł. Mieszkańcy wioski 
Obydów złożyli w  gotówce 200 zł. 
Wreszcie mieszkańcy Kamionki Stru- 
miłowej złożyli 5.624.50 zł. Z otrzy
manych dotychczas subwencji P. K. 
Op. w  Kamionce Strum. udzielił sub
wencje podległym Delegaturom na 
łączną sumę 17.000 zł. Po tegorocz
nych zbiorach P. K. Op. spodziewa 
się większych ofiar społeczeństwa 
polskiego w gotówce i w  naturze, co 
umożliwi rozszerzenie akcji pomocy 
najbiedniejszym w  okresie zimowym.

G R O S Z
N A

POLSKI KOMITET POMOCY
S O B IE S K IE G O  15

M Y D Ł O
na k a ż d ą  i l o ś ć  kartek 

w rz e ś n io w y c h  S  3 8
dla mieszkańców wszystkich 

dzielnic Lwowa wydaje

fVC HEM P U N K T "
Zyblikiewicza 5. Tel. 263-66

|  K U P N O  —  SPRZEDAŻ |

N A JT A N IE J ! LWÓW, S IE N K IE W I
CZA 2 (Dichterstr.). Szczotki, grze
bienie, walizki i  pasta do podłóg.

SPRZEDAM lisa niebieskiego, bon- 
jourkę, ubranie pierwszorzędne nis
kiemu, wiatrówkę, elegancką garde
robę i bieliznę damską, płaszcz biuro 
wy granat, piękny biały szal wełnia
ny, podszewkę czarną, apaszki, ręka
wiczki, biodrówkę, płótno, barchan, 
kasetę na srebro, meble dębowe. — 
Lwów, Snopkowska 11. 06676

W YDZIERŻAW IĘ, odkupię, przejmę 
sklep lub przedsiębiorstwo. Propozy
cję do Gaz. Lw. 06519

KUPUJEM Y huculszczyznę, artysty
czne ręczne roboty, kilimy, ceramikę 
Kunstgewerbe, Batorego 24. 06523

GETRY, N A R C IA R K I i Bortowane 
kapelusze na zbliżający się sezon —  
poleca w  wielkim wyborze A . Domań 
ski i S-ka, Warszawa, Marszałkow
ska 102 p. 43 3302

OLEJKI, ESENCJE. B A R W N IK I 
kosmetyczne, perfumeryjne, mydlar
skie i spożywcze poleca ini. K. S. 
RogalińLki i Z. Sypniewski, W ar
szawa, Franciszkańska 9 tel. 11-17-99 
y 11 16-55. — Wysyłka xa zalicze
niem pocztowym. 3128

SAMOCHÓD dwuosobowy Citroen 
Rtistwagen, ćwierćtonowy, pierwszo
rzędny, sprzeda Koska, Lwów, ulica 
Chorążczyzny 24. 06553

SPRZEDAM fortepian wiedeński, —  
krótki, czarny, płyta metalowa. —  
Kustgewerbe, Batorego 24. 06524

SPRZEDAM W IĘK SZĄ  ILOŚĆ 
SZK ŁA  kolorowego (ornament i ka- 
thedral) po cenie maksymalnej. Listy 
poważnych reflektantów G. L. 06518

ZAM K I błyskawiczne konfekcyjne. 
Sprzedaż fabryczna B/H Kurowski. 
Warszawa, Pl. Napoleona 9. 8399

LEICĘ Retlnę, Feda, kupię. Skraba- 
lak, Krupiarska 2. 06886

U BR AN IE  jasne na słusznego sprze
dam. Pohulanka 16 popoł. od 8 do 7.

W ALEC  do wyrobu cukierków kupię 
Skup, Krakowska 8. 6732

100 nowych jasnych krzeseł dębowych 
oraz 6 stołów kancelaryjnych —  do 
sprzedania. Lwów, Zniesienie, ulica 
Kardynała Trąby 88. 6765

W IĘKSZA partia drzwi i futryn na
tychmiast do sprzedania. Listy Adm. 
Gaz. Lw. 6712

SPRZEDAM męskie angielskie zimo
we palto. Lwów, Łyczakowska 15/20.

SPRZEDAM dom, ogród, sad, kozę. 
Listy Adm. Gaz. Lw. 6784

K U PIĘ  rajtki gabardynowe (system 
angielski), kapelusz tyrolski i mary
narkę sportową, ul. Kleparowska 33. 
II . p., na lewo 6793

F ILATE LIŚC I! Żądajcie natychmiast 
bezpłatnej, najnowszej listy okazji. 
Polski Dom Filatelistyczny, Warsza
wa, Marszałkowska 116. 3395

LA M PY  KARBIDOWE, palniki. — 
karbid, spółdzielniom, kupcom sprze
daje hurtowo ,,Sigro“  Kraków ulica 
Grodzka 55. Telefon 226— 91 3325

KAM IENICĘ, willę, parcelę, dom we 
Lwowie, okolicy lub innej miejsco
wości. także gospodarstwo rolne kupi 
od właściciela — Biuro Huka, Lwów 
Hauptstrasse (Piłsudskiego) nr 21.

F ILA T E L IŚ C I! Cennik - Katalog — 
znaczków polskich Generalnej Guber- 
nii powiększony, drukowany czterna
ście fototablic, trzystu dwudziestu 
znaczków, czterdziestu ośmiu nadru
ków poczt lokalnych, ukaże się paź
dzierniku. Nakład ograniczony. — 
Przekazem 10.—  zaliczeniem 12. — 
Polski Dom Filatelistyczny, Warsza
wa, Marszałkowska 116. 3398

TRENCZ oryg Burberry, —  chętnie 
z podpinką na wysokiego oraz teczkę 
skórzaną kupię. Gaz. Lw. 6798

AUTO  Hansa - Lloyd - Diesel 3-to- 
nowe sprzedam. Autohaus In i. Otto 
Kahlig, Halicka 19. tel. 279-63 6844

WÓZEK sportowy niklowany w bar
dzo dobrym stanie . rakietę tenisową 
oraz akwarium z egz. rybkami i ro
ślinami sprzedam. Lwów, ul. Żuliń- 
8kiego 12 m. 4, od g. 18— 19 6861

SELSKIN  francuski piękny na śre
dnią ; FUTRO męskie na niskiego; 
JESIONKA na średniego ; baniak na 
bieliznę 50 litrów. Oglądać druga — 
siódma Zadwórzańska stotrzydzieści 
(górny dzwonek). 6950

SPRZEDAM W AGI automatyczne — 
stołowe i dziesiętna. Firma M. MA- 
CYSZYN, Lwów, Michała 4. 06392

POM PĘ do wina na motorek i kor- 
kownicę kupię. Lwów, Hotel Grand.

W U LK A N IZA C YJN E  PRZYBORY 1
aparaty do naprawy kaloszy, opon —- 
Itp. Prowincja za zaliczeniem. — J. 
Szymański, Warszawa, Marszałkow
ska 127, II. brama. 3224

WARTOŚCIOWE KS IĄŻK I ze wszyst 
kich dziedzin, kupuje stale Księgar
nia J. FO ITIKA , Lwów, WEHR 
MACHTSTRASSE (BATOREGO) 30

P E L IK A N A  wieczne pióra — kupię. 
Kanzleibedarfgartikel, Kopernika 10.

K U PIĘ  sprzęt wędkarski tylko w do 
brvm stanie (bambus, rolki, sznur, 
haczki, siatka na ryby). Zgłoszenia: 
Plac Bernardyński 2 a, m. 2. 06661

O KAZYJNIE  SPRZEDAM Y: POW IE 
LACZE, atrament, różne M ASZYNY, 
DRUKARKI, kredensy, KASĘ, części 
radiowe i samochodowe, URZĄDZE
N IE  SKLEPOW E, ul. RZEŻNICKA 
nr 13, w PODWÓRZU, od godziny 
8— 13 i od 14— 17.50. 06625

SPRZEDAM futro karakułowe pra 
wie nowe i fortepian koncertowy — 
czarny Bosendorfera. Ul. Kopernika 
nr 42 b, mieszkanie 4. 06677

KU PIĘ  FUTERKO SE LSK IN O W E —
moża być podniszczone, dużą męską 
jesionkę oraz meszty damskie spor
towe nr 38. AKAD EM ICKA nr 16 
M IESZKANIE 6. 06690

SPRZEDAM krytą maszynę pierście
niową, nową. Piotra i Pawła 15, — 
mieszkanie 10, II. p. 06367

KAM IENICĘ, willę, dom .parcelę —  
sprzeda —  Biuro Huka —  Lwów — 
Hauptstr. (Piłsudskiego) nr 21. 3386

ZNACZKÓW zbiór wartości 4uUU 
Michelmk sprzedam; cenę podać — 
Lewoniewski do G. L. nr 6715

SPRZEDAM lustro salonowe, dyw rt 
perski, szafkę antyczną, lampę sto
jącą. Plac Dąbrowskiego 4, I. piętro, 
szklane drzwi. 6977:

O KAZYJNIE  sprzedam nieużywane 
ubranie na wysokiego, ul. Koszowa 
nr 23, m. 2. Górny Łyczaków. v

BLACH A pocynkowana, prawie no
wa, do sprzedania. Wlach, Biłohor- 
szcze, Lwów 8. 6932

DOM blachą kryty o czterech ubika
cjach na Wólce, 400 sążni ogrodu za 
35.000 złotych do sprzedania. Wiado
mość: Biuro Huka, Lwów, Haupt- 
stra&se (Piłsudskiego) 21 3450

M ŁYN , tartak, cegielnię, fabrykę —
kupi   Biuro Huka, Lwów, Haupt-
atrasse (Piłsudskiego) nr 21 8390

DO LU TO W A N IA  cynę szlachetną 
„T in o l" w pudełkach 50— 500 gr. — 
poleca po cenie niskiej firma Joseph 
Hefka, Kraków. Jasna 10. 8487

W ĘGIEL kupi natychmiast Biuro 
'Handlowe, FRIEDRICHÓW 5. 3464

W IL L Ą  w Brzuchowicach w pięknem 
położeniu o trzech pokojach, kuchni, 
weranda oraz pokój, kuchnia, ogród 
siatką ogrodzony, za 35.000 zł. do 
sprzedania. Wiadomość Biuro Huka, 
Lwów, Hauptstr. (Piłsudskiego) 21.

OBRAZY dobrych malarzy, fortepian 
dywany, kilimy, sprzedam. Wałowa 1

TERMOSY, TORBY SKÓRZANE —  
D RE W NIAK I. LA K IE R Y , SZCZOT
KI, SZNURKI PAPIE RO W E , A R T Y  
K U Ł Y  GOSPODARCZE —  poleca —  
TADEUSZ SZUMSKI, Lwów. ulica 
ŁYCZAKO W SKA 4 3135

ELEKTROTECHNICZNE artykuły 
Instalacyjne grzejnictwa, najlepsze, 
najtańsze, dostarczają Składy Elektro 
techniczne M. Ziółkowski, Warszawa 
Marszałkowska 51. Telefon 8-80-97.

PENSJONAT, willę lub parcelę w 
Uzdrowisku kupi —  Biuro Huka —  
Lwów. Hauptstr. (Piłsudskiego) 21.

SPRZEDAM futro damskie kryte —  
modno. ul. Szeptyckich 88, mieszka
nia 5. od 4— 8. v

SPRZEDAM kurtkę skórzaną damską 
walizkę małą Bkórzaną, szlafrok, —  
książki. Tarnowskiego 97, parter, —  
codziennie od 5-tej. niedziela do 12.

B IBLIO TEKA  klasyków niemieckich 
1 innych autorów da «*przedania. — 
Listy Adm. G&z. Lw . 6375:

SPRZEDAM K R Ó L IK I! Zgłoszenia: 
Lwów, ul. Własna Strzecha 1. 14. v

L IS A  żółtego kupię. Gaz. Lw . 6744:

F ILA T E L IŚ C I! Interesujący się Pa
kietami całego świata i Polską, zgła
szajcie adresy do Biura Filatelistycz
nego A . C. KAM IŃSK I, Warszawa, 
Marszałkowska 122. Cenniki na pa
kiety wysyłamy bezpłatnie. 3485

ZNACZKÓW  POCZTOW YCH abona
ment —  tego jeszcze nie było! Szcze 
góły bezpłatne. Polski Dom Filateli
styczny, —  Warszawa, ul. Mar
szałkowska 116. 3407

SZEW SKIE I  RYBACKIE  A R T Y 
K U ŁY , wielki wybór. Cenniki wysy
łamy. Prowincja za zaliczeniem. — 
Warszawa, ulica Próżna nr 10, Inż. 
A . Sikorski. 8408

SPRZEDAM maszynę Singera krytą 
pierścieniową. Stan pierwszorzędni. 
Modrzejewskiej 12, m. 8. v

KU FER skórzany, wannę cynkową 
sprzedam. Ossolińskich 13, m. 4. v

KU PIĘ  eleganckie rajtki oficerskie, 
kolor zielony, na średniego. Lwów, 
Kętrzyńskiego 27, ra. 21. v

FUTRO męskie na średniego —  do 
sprzedania. Wiadomość: Kopernika 9, 
sklep kancelaryjny. 6893

SPRZEDAM adapter, Tokarzewskie- 
go 28, m. 19, oficyny (4— 7). 6894

OTOM ANĘ Bprzedam. Lelewela 3 — 
m. 1, od 2r—4 popoł. 6890:

FORM A do pieczenia ciasta na ga
zie do sprzedania. Plac Bema 7, m. 4

BU C IK I męskie 42, nowe, oraz trencz 
męski, angielski pierwszorzędny, ul.
Badenich 9, m. 2, 5— 8. v

K U PIĘ  obrazy dobrych malarzy, —  
fortepian, pianino, kilimy. —  Plac 
Mariacki 10. w podwórzu. 3501

K U PIĘ  aparat do powiększeń, lampę 
benzynowo - gazową do aparatu do 
powiększeń, aparat kinematograficz
ny, papier bromo - srebr. od 30x40, 
chemikalie, klisze. Podać cenę i opis. 
Adresować: Kaczmarczyk, Annaberg, 
pocz, Tucholka. koło Skolego. v

DEW OCJONALIA poleca Bazar —
Warszawą. Przechodnia 7. 8510:

SPRZEDAM okazyjnie ..Akordeoh**
marki Kantulia, 6 registrów, 120 
basów i bas register. Rejtana nr 8, 
Kabaret „Bagatelle" pokój 21. 6927

SPRZEDAM dużą torbę skórzaną —
męski zegarek piękny z łańcuszkiem 
Listy Gaz. Lw . 6942:

SPRZEDAM maszynę Singera małą.
Batorego 24, m. 7. ▼

SPRZEDAM sklepową ladę, półki. —  
Listy Adm. Gaz. Lw . 6946

SPRZEDAM wózek dziecinny głęboki 
biały. Piotra 15, m. 10, I I . p. 6953

SPRZEDAM wzmacniacz radiowy ul. 
Kordeckiego 12 b, m. 8. 6944 3

K U PIĘ  ciepły szlafrok, pyjamę na 
wysoką; ciepłe pokojowe ubrańka —  
krój narciarski dziewczynek, ulica 
Zofii 3, mieszkanie 14. v

SIODŁO angielskie SPRZEDAM —
stan doskonały. Zadwórzańska 26.

SPRZEDAM urządzenie Bklepowe I 
odstąpię lokal w dobrym punkcie. —  
Wiadomość od godz. 12— 14, ulica
Stanisława 3. m. 1, I. p v

K U PIĘ  wełnianą brązową, modną 
garsonkę. Tarnowskiego 32, m. 2. v

K U PIĘ  K L A R N E T Y : A , B, C, Es, 
Obój, Saksofon i nuty. Listy do 
Adm. Gaz. Lw. nr 6914 ▼

FO RTEPIAN  krótki, czarny, wiedefl 
ski, tanio sprzedam, ul. Węgllńskich
l. 17, m. 8 ▼

SPRZEDAM warsztat i wszystkie 
przyrządy tkackie. Lewandówka, ul. 
Żwirki 3, między godz. 6— 7. 6909:

FO R TE PIA N  KRÓCIUTKI KRZYŻO
W Y  czarny pierwszorzędny sprzedam 
okazyjnie. Grottgera 10, m. 6 7016

DENTYSTYCZNE gumki podniebien- 
ne sprzedaje skład artykułów dentys
tycznych Irena Pyrkowa —  Kraków, 
ul. Adama Asnyka 3 8522
 — |
K U PIĘ  CZÓŁENKA nr. 37 esarne 
lub granatowe. — Lwów, ul. Chmie
lowskiego 3, mieszk. 8 7008

U BRAN IE  męskie ciemne w bardzo 
dobrym stanie na wysokiego szczup
łego kupię. Oferty z podaniem ceny 
do Gazety Lwow. nr. 7009:

S Y P IA L N IA  jasna do sprzedania. —
Listy do Gaz. Lw. nr. 7006:

P IĘ K N Y  nowoczesny -pokój, orzech 
kaukaski sprzedam. Może być z mie
szkaniem. Leona Sapiehy 2 m. 5 6984

K U P IM Y  niemowlęcą wyprawkę w 
najlepszym gatunku. Wiadomość ul* 
Akademicka 5, dozorca domu. |

CZASOPISMA i podręczniki fotogra
ficzne oraz 2 talie kart bridżowych 
kupię. Podać cenę i opis do Adm. 
Gaz. Lw. nr 6879:

SPRZEDAM parcelę 283 sążni, koło 
fabryki Lesienickiej. Wiadomość ul. 
Tokarzewskiego nr 49. m. 13. v

KU PNO - SPRZEDAŻ nieruchomo
ści domów, w ill, parcel, przeprowa
dza dyskretnie i solidnie „TR AN- 
ZAKCJA”  Lw ów , Długosza jeden.

SPRZEDAM kompletne urządzenie 
spawalni acetylenowej. Wiadomość: 
Łyczakowska 106 a, od 18— 19. 6897

SPRZEDAM futro męskie, tchórze. I 
raglan jesienny, łóżko metalowe, ma j 

terace pościel. Oglądać dziewiąta— 
szósta, Snopkowska 8. drzwi 9. v  I

SPRZEDAM kostium czarny, kilim. 
Zofii Ji, Cłefilewicz. v

SPRZEDAM futro damskie (brelt- 
schwance, popielate), pierwszorzędne 
oraz dywan perski duży, Lw ów , ul 
Ujejskiego 6. m. 4. y

SPRZEDAM futro męskie na śre
dniego, spód parnasy, kołnierz krym 
ski, wierzch marengrau, stan pierw
szorzędny. Modrzejewskiej 1. 16, III. 
piętro, mieszkanie 10. boczna Grun
waldzkiej l Szymonowiczów. v

K U PIĘ  lub zamienię normalny w ó-1 
zek dla bliźniąt. Hołubowa, Głowiń
skiego 27, II. piętro. v

SPRZEDAM Singera maszynę pier
ścieniową. ul. Gródecka 3J. brama 
V III, mieszk. 224. piętro IH . 6954



fio rzemieślników cechu futdowleneęe
^^Zapraszam  was po raz ostatni na zebranie, które odbędzie się we 
Kościeln ‘ S**** 10 w r*eśnia 1942 r. w  czytelni rzemieślniczej przy ulicy

Nieprzybycie na zebranie równa się wykreśleniu z grona samoistnych 
£*ttmeślników.

r r r r o  - ctn a tO T reK i. w a r s z a w a  ,
I Marszftłkowsku 162 — poleca i kliszo, i 

papiery, chemikalia, suszarki, obol- ! 
; narki, kopiarki, reflektory, powięk- 
j szalniki, ekrany Itp. firm  krajowych • 

i zagranicznych 2490 \

8533 Kierownik Okręgowej Grupy Rzemieślniczej 
(K R o H N K )

O G Ł O S Z E N I E
Bu prowadzenia samochodu „Wanderer”  poszukuje Główna Grupa Go- 

■Dodarki Przemysłowej i Ruchu .Grupa Rzemiosło, Lwów. Ochronek 8/III. 
uzaolnionego i starannego kierowcę, możliwie ze znajomością języka nie
mieckiego. Zgłosić się z odpisami świadectw: Kreisgruppe Handwerk dnia 
• "Września w  czasie od 9—10

Hauptgruppe Gewerblche Wirtschaft und Verk. łn der Di- 
striklskammer fur die Gesamtwirtschaft in Galizien 

_  GRUPPE HANDWERK

O B W I E S Z C Z E N I E
Na podstawie zarządzenia Generalnego Gubernatora wchodzi w  ży- 

* *  w  Dystrykcie Galicja z dniem 1 października 1942 r. rozporządzenie 
® prowadzeniu księgi przychodu towarów (Rozporządzenie o księdze 
Przychodu towarów) z dnia 30 września 1941 r.

Według tego rozporządzenia wszyscy przedsiębiorcy przemysłowi (tru- 
■“ lący się samoistnie handlem lub przemysłem łącznie z samoistnymi rze
mieślnikami wszelkiego rodzaju) są obowiązani prowadzić księgę przycho
du towarów.

W  związku z  powyższym urządza Grupa Główna „Gospodarka Prze
mysłowa i Ruch”  w  Izbie Okręgowej dla gospodarki ogólnej w  Galicji 

porozumieniu z Stadthaupfmanem — Inspektorem Skarbowym na mia
sto Lw ów  i z Wydziałem Wiedza i Oświata we Lwowie kursa wykła- 
uowe o prowadzeniu księgi przychodu towarów.

Te wykłady będą odbywały się w  języku niemieckim, ukraińskim i pol- 
■wm; początek wykładów każdorazowo o godz. 19.30 w  pomieszczeniach 

^O kręgow ej we ^ wow ie* Przy ul. Ochronek 8, a mianowicie:
dla trudniących się handlem we czwartek, 10 września 1942 r.;
dla rzemieślników w piątek, 11 września 1942.;

pozostałych trudniących się przemysłem (właścicieli jadłodajni, 
przedsiębiorców przewozowych i in.) w  sobotę, 12 wrześna 1942 r.

Każdy z kursów trwa 3 wieczory.
Opłata za kurs wynosi 8 zł.
Obecność obowiązkowa! Żydzi wykluczeni.
Lwów, we wrześniu 1942 r.

_ Stadthauptmann
nspebtor Skarbowy ua miasto Lwów 
*438

IT o lIc e n T a  g o d n e  f i r m y !OSCW Ili, Ml I. - 1 ^ - CWM. »«r..*m».ias4̂ g

FIRM A mgr. W. Bojko, Lwów, ul.
Operowa 11. Tel. 238-69 (wejście od 
ul. Sykstuskiej 2). skład narzędzi le
karskich weterynaryjnych i kosme
tycznych. Osobny oddział dentystycz
ny. Sprzedaż dla lecznic medycznych 
ambulatoriów, instytutów, lekarzy i 
dentystów. Kupujemy meble lekarskie 
elektro-medyczne aparaty i wszelkie 
przybory. 1608

BATERIE  DO LA TA R E K  tylko w 
dobrym gatunku wysyłamy za zali
czeniem, po otrzymaniu źadatku. — 
„Technogalant”  Kalwaria Zebrzydow 
ska k. Krakowa. Żądać ofert. 3412

Grupa Główna „Gospodarka
Przemysłowa I Ruch”  w Iz
bie Okręgowej dla gospo

darki ogólnej w  Galicji

PAŃ STW O W E K U R SY  H AN DLO W E
Lwowie, ul. (Skarbkowska 21, otwierają we wrześniu br.

1. kurs spółdzielczy,
2. kurs pisania na maszynie.

t  Wpisy codziennie od godz. 17— 19 w  kancelarii dyrekcji ul. Skarb- 
jtowska 21, II. p.________________________________________________DYREKCJA

W P I S Y
popełniające do Państwowej Szkoły Handlowej wyższego stopnia ul. 
Skarbkowska 39.

Roczne wydziały: 1) Ogólny; 2) Bankowy; 3) Przemysłowy; 4) Spół
dzielczy; 5) Administracyjno-biurowy; 6) Stcnotypistek.

Warunki przyjęcia: a) ukończenie szkoły powszechnej; b) ukończenie 
^  b. roku 18 łat-

Informacje w sekretariacie. DYREKCJA

W P I S Y
*> PAŃSTWOWEJ TECHNICZNEJ SZKOŁY ZAWODOWEJ we Lwowie, 

ul. Akademicka 9.
W a r u n k i :

a) Ukończenie szkoły powszechnej albo równowartościowe 
ogólne wykształcenie;

b) ukończenie 18 lat życia w b, r, kalendarzowym;
« )  dwuletnia, praktyka wzgl, ukończenie, szkoły rze-

imeslntczei.
W  wypadkach specjalnych mogą być dopuszczone wyjątki co dó żądanej 

Praktyki warsztatowej i wieku. Podania w tych wypadkach należy kierować 
Q<> Miejskiego Urzędu Szkolnego, Hirschgasse 8.

Informacji szczegółowych udziela sekretariat szkoły codziennie od godz. 
_ l5'tej- DYREKCJA

R E P E R T U A R  KIM

ROXY: „Występna miłość** —
Germana Montero, Rafael Ri- 

_  velles
STUDIO: „Kobieta nad przepa

ścią”  — Paola Barbara, Fosco 
Giachetti

ŚWIT: „L isty miłosne** —  Carla
-  Rust, Luis Trenker
KOSMOS: „Żołnierz królowej Ma

dagaskaru** — Lena Żelichow
ska, L. Sempoliński

TON: „Lekkomyślny syn”  - r  Ida
Wust, Otto Wernicke

FARK: „Pani Minister tańczy”
Tola Mankicwiczówna, Aleksan
der Żabczyński

RAJKA: „Skłamałam”  — Jadwi- 
Ba Sinosarska, Eugeniusz Bodo 

ZENTRAL: „Czar lasu”  — Hansi 
Knotek, Paul Richter

SATURN: „Dwie Joasie”  — Ja
dwiga Smosarska, Franciszek 
Brodniewicz

MEWA: „Pan domu** — . Maria
Andergast. Hans Moser_________

^IJZA: „Centrala Rio** — Ca-
— milla Horn, Ivan Petrowich 
KLORA: „Kąlężnfczka z baru”  — 
_  Gust i "Wolf, Teo Lingen

Lwowska Szkoła Samochodowa

^ z y j m u  Je  w p i s y
nowoczesne kursy kierowców. 

Peejalne wyszkolenie na silniki 
*a!Bo8eiieratorowe i ropne syst. 
7  - Diesla.
.Koszenia codziennie od 9—13 

19 przyjmuje Sekretariat, 
®*KSTUSKA 63. — Telefony:
^  260-22 i 224-65. 3-78

C ^ O MOC LEKARSKA j
^ L a S ° L 0G 1 AKUSZER dr. JAN 

ordynuje jak dawniej, Lwów 
< ® aDlehy 89. Tel. 236— 18. 8482

' 11 '■   ■■ .. ■-.........
LORENZ epeejafcsta chor no 

M ’ Pęcherza i dróg moczopłelowyeh 
*'*• Lwów. KłuszyAska 11/8. 3468

Dr. RYC H LIK  Władysław, ginekolog 
akuszer, ordynuje od 3— 6, LWÓW 
SYKSTUSKA 52. I. P . 6796

ZAKŁAD FIZJOTERAPII pod kier 
lekarskim — Diatermia (odmrożenia). 
Lampa kwarcowa, głębinowa. — Vi- 
taluz. — Elektryzacja (Pantostat). — 
Masaże: elektryczne i wibracyjne. — 
Inhalacje parowe — Leczenie chorób 
i bólów reumatycznych, artretycz- 
nych i newralgicznych własną meto
dą lub na zlecenie P. T. Lekarzy. 
Lwów. ul Kopernika 30. m. 7. tel. 
260— 60, czynny cały dzień. S456

D ENTYSTA Dr TE O FIL  CHOLEW A 
ordynuje Lwów, św. Mikołaja 23, —  
II . p. Pracownia techniczna. 3441

DR. TEODOR BAŁŁABAN. okulista- 
operator. ordynuje obecnie Lwów. ul. 
Kopernika 30. l i i  p. w aodz 10—12 
i 15.30— 17-tej, telefon 200-60. 8455

SPECJALISTA chorób wewnętrznych 
Dr. JAN  W . JANKOW SKI, POWRÓ 
C IŁ i ordynuje obecnie ul. Sakra- 
mentek 26, od g. 4— 6 po południu.

ZAKŁAD INSTALACYJNY gazowo- 
wodociągowy, Lwów ulica Piłsudskiego 
19 Telefon 263-83 przyjmuje wszelkie 
nowe instalacje oraz naprawy gazowe, 
wodociągowe i centralnego ogrzewania.

TRANSPO RT - SPEDYCJA „G A L I- 
C IA ” ’\ Lwów, Seroinariumstr. (Sło
wackiego) 5. Telef. 210-48. M IĘDZY
NARODOW A SPEDYCJA, CLENIE, 
Komis, Przewozy, Drobnica. Specjal
ny dział transportu miejscowego. —  
M A G A ZYN Y suche ubezpieczone.. — 
Bogaty park samochodowy i konny.

HU RTOW NIA M ATERIAŁÓ W  P I 
ŚM IENNYCH i biurowych, papieru i 
Przyborów szkolnych. Wysyłka na 
prowincję za zaliczeniem. Ablewski, 
Loeffler i Ska, Warszawa, Plac Na
poleona 5/4, tel. 236-69 3448

A TE L IE R  FOTOGRAF. „FO-FO-RA* 
Chorążczyzny 5 —  szybko! solidnie!

Otwórz sobie  

pocztowe konto czekowe!
N a j p r o s t s z e  z a ł a t w i a n i e  wszystkich płatności! 

B ardzo  w ielka o s z c z ę d n o ś ć  w opłatach pocztowych!

W o ln e  od opłaty pocztowej: listy  do Pocztowego Urzędu  
Oszczędności, —  w p łaty  na w łasne konto, —  przelew y  
z konta na konto.

Bezp łatny w yciąg z konta czekowego p rzy  każdej zm ianie 
stano konta.

N A P R A W Y  lamp, kuchenek 1 że
lazek elektrycznych najtaniej „Elek 
troprodukcja”  Lwów, Kopernika 19

KONCES. przedsiębiorstwo budowla
ne Pencakowski i Jarosz, Lwów, ul 
Zimorowicza 5 (Ahornstr. 5) telefon 
112— 84, przyjmuje wszelkie roboty 
budowlane, kanalizacyjne —  jakoteż 
sporządza kosztorysy. 06283

FAR BO W ANIA , trwałą ondulację — 
wykonuje solidnie salon fryzjerski — 
Chorążczyzny 10 06657

ELE KTRYC ZNY sprzęt instalacyjny, 
przewody, druty, mat. izolacyjny, a- 
daptery, opory, kondensatory, bate
ryjki .prędko i tanio otrzymacie w 
firm ie wysyłkowej H. Mirecka w 
Warszawie, ul. Marszałkowska 102-33 
Cenniki na żądanie gratis. 3397

P IL N IK I  do nacinania przyjmujemy ; 
POLECAM Y gwintowniki, narzynacz 
ki, piłeczki do żelaza, toczki szmer
glowe. szatkownice, żarówki, wosk 
do pasów. „P IL O T ”  —  LWÓW —
Ul. BATOREGO 4. 3365
“ ■ ' ■ - ; *   '
TOREBKI PAPIE RO W E wszelkich 
rozmiarów. KOPERTY, BLOKI, — 
K A RTO N Y i  inne polecają W A R 
SZTATY  PRZERÓBKI PA PIE R U  
Pol. Kom. Op. w składnicy przy ul. 
K O PER N IK A  19. Biuro, Prowianto
wa 5, Tamże przyjmuje się zamówie
nia na wszelkie przeróbki krawieckie 
łapanie oczek, naprawę skarpet, — 
przenicowania oraz krawaty. 3833

W AŻNE DLA PRZEM YSŁU I  HAN 
DLU1 SZPAGAT PA PIE R O W Y po 
cenie fabrycznej TORBY CEMENTO 
WE W ORKI S IE N N IK I TK AN IN Ę  
PAPIE R O W Ą . U BR AN IA  ROBOCZE 
I KOM BINEZONY SZCZOTKI wazel 
kiego rodzaju. PASTĘ do obuwia i po
dłogi tylko w dużych ilościach dosłar 
cza: B/H Dr GÓRSKI Kz POLAŃ
SKI. LWÓW, FRIEDRICHÓW 5/1. 
telefon 215-27. Szczegółowe oferty i 
cenniki na żądanie. 3440

CZEKOLADOW Y 8mak daje „CZE- 
KO LADOL”  EMPE, znakomita przy
prawa do M LEKA, BUDYNI, LEGU 
MIN i różnych potraw. 8357

GRAFOLOG - JASNOW IDZ M ARTI
NI, wnika w najgłębsze tajniki du
szy ludzkiej Udziela porad w naj
bardziej zawiłych sprawach. Odsła
nia tajemnicę przyszłości. Odnajduje 
osoby zaginione. Załączyć zdjęcie o- 
soby zainteresowanej. Przyjmuje od 
10 do 1 i od 3 do 7 Zyblikiewicza 
nr 28, m. 4, parter, na lewo. 3503

KS IĘ G AR N IA  W YS YŁK O W A  CZ. 
GRALIKOW SKI, Kraków, Skrytka 
1.12. Polecamy nowości 1942 r . : Po
radnik... —  1200 dochod. recept 3.—<; 
Mydło z odpadk. —  20 recept 2.— ; 
Hodowla królików — garbów, skór 
4.— ; Fabryka w domu —  180 prze
pis 3.50; Fabryka cukru z buraka 
2.80: Książka kucharska —  258 prze 

i pis 5.80; Powieści tajemn. —  10 
tytuł, po 1.50; Potrawy z jarzyn —

1 83 przepis 1.60 ; Wróżenie z kart — 
| samouczek 2.50 ; Bloki listowe — bez 
l Unii ; Zeszyty szkolne, filatelistyczne 

Klasery, ko.perty. Koszty przesyłki 
poleconej zł. 1.80. Koszty przesyłki 
za zaliczeniem 2.80. 3335

P. T. KUPCOM polecamy OLEJKI 
DO P IE C ZYW A : M IGDAŁOW Y; —
RUMOW Y i W A N IL IO W Y  w cenie 
65 żł. za jeden karton, 100 sztuk. W y 
ayłamy za zaliczeniem poczt, po otrzy 
maniu zadatku. ,,EM PEł* 29 czerwca 
(3-go Maja 10). 3457

PLU SK W Y i inne robactwo domowe 
niszczymy doszczętnie gazem B-F —  
„Gazochemia” , Lwów, Hauptstrasse 

* (Piłsudskiego) 21, telefon 271-06. — 
Uwaga: Gaz nie niszczy mebli, tka
nin, farb, metali. 3505

PR ZE PISYW A N IE  na M ASZYNIE
dokumentów do legalizacji notarial
nej, TŁU M ACZENIA, PO D AN IA  — 
wypełnianie druków handl., życiory
sy, KOSZTORYSY techn. —  KONC. 
BIURO TŁUM ACZEŃ, Lwów, RO- 
M ANO W ICZA 2 (obok Notariatu).

PR ZE PISYW AN IE  N A  M ASZYNIE 
..REKORD” , ul. W A ŁO W A  19. 3194

AUTO RYZO W ANE URZĘDOWNIE 
TŁU M ACZEN IA  dokumentów, pism, 
podań, w związku z oddawaniem 
nieruchomości, przedsiębiorstw, wpi
sami do szkół, załatwia —  adwokat 
Dr M. RYBAK, Lwów, ul. Hoffmana 
l 18. Przyjmuje od 18—19. 06699

NAJPRAKTYCZN IEJSZE TABELE 
POTRĄCEŃ (wydanie czwarte 2 do
datkami) i L ISTY  PŁA C  w opra
cowaniu Cz. Piotrkowicza. Sprzedaż: 
Warszawa, Marszałkowska 49— 23.

DO 1.000 ZŁ. miesięcznie mogą łat
wo zarabiać chrześcijanie rozsprzeda- 
żą rewelacyjnej nowości. Listy do 
Gaz. Lw. nr 3437

! KTO zabierze autem za wynngrodze-
i niem do Sanoka ewent. Brzozowa —- 
dwie osoby z dzieckiem i niewielkim 
bagażem. Bliższe szczegóły Janowska 
nr 106, mieszkanie 7. 6924:

POSZUKUJĘ obiadów domowych w
okolicy Grochowskiej. Zgłoszenia ul 
Grochowska 83, m. 12. Zostawić adres

PO R AD NIA  ziołolecznicza dla wszel
kich chorób płucnych, kobiecych pod 
kier. lek. spec. Teresy 12, mieszka
nie 11. Drugie Bchody. 06456

W SZELKĄ B IELIZNĘ  przyjmuję do 
szycia i reperacje. LWÓW, SOBIE
SKIEGO 26, mieszkanie 6, II. piętro.

A R T Y K U Ł Y  GOSPODARCZE, P A 
STY, SZNURKI. A R T Y K U Ł Y  SZEW
s k ie , t e r m o s y , p o l e c a  s z u m -
SKI, ŁYCZAKO W SKA 4. PR ZYJ
MUJEMY zlecenia na prowincję.

Dr ST. HORNUNG, ordynuje w CHO 
ROBACH PŁUC, UL. ROM ANOW I- 
CZA 11, mezzanin, w godz. 5— 6 
popoł. Telefon 128— 09. 06323

Dr. W. B IL IŃ SK I gineRorog-akuszer 
ordynuje obecnie ul. L  Sapiehy 85.

Dr. M. ŚW IĄTK IEW ICZ ordynuje w 
chorobach skórnych i wenerycznych. 
Lwów. ul. Długosza 7. od godz. 3— 5

DENTYSTYCZNY ZAKŁAD czvnn\ 
od 3— 7. D ZIAŁYŃSKICH  3. 3418

Dr MALCZYNSKI w chor nerek pę- 
cherza. dróg moczopłclowych i wewn 
Lwów. Mickiewicza 8/2. od 8— 5.

Dr med. W Ł  OROŃS/CT ordynuje 
w chor kobiecych i wewnętrznymi — 
LWÓW ul. M IKO ŁAJA 17. tel. 208-42

I  K U P N O  —  S P R Z E D A Ż  |
PATE FO N  szwajcarski „P A IL Ł A R - 
D A ‘* dwu spręży nowy, oraz P Ł Y T Y  
POLSKIE sprzedam. Lwów, ul. N A  
BAJKACH 4, I I  p. m. 5 7050

MICHAŚ JAREMA, ZN A N Y  DAM
SKI FRYZJER, SPECJALISTA W  
TR W A ŁYC H  ONDULACJACH wyko 
nuje trwał:: tylko zagranicznymi
płynami. UW AGA na ADRES — 
LWÓW, CZARNIECKIEGO 3. »««*

SA N D AŁY  DREW NIANE jesienne, 
PO LE C A: TADEUSZ SZUMSKI —
LWÓW, ŁYCZAKO W SKA 4. v

CHROM OWANIE i niklowanie wy
konuje: M, Szubrowski, Boimów 4.

H AFTY, PL IS Y . ENDLE, MEREZKI 
OBCIĄGANIE GUZIKÓW ITP . wy- 
KONUJE E. B IŁYK , L w ó w ,  CHO- 
RAŻCZYZNY 10, I. PIĘTRO. 06279

B U TY OFICERSKIE nr. 43 (mate- j 
riał przedwojenny) z prawidłami, —  | 
R A JTK I gabardynowe, fason angiel- > 
ski, sprzedam —  Lwów, ul. N A  BAJ
KACH 1. 4, I I  p. mieszk. 5 7051

L ISA  NIEBIESKIEGO kupię Ober- 
tyńska 6, m. 8, od godz. 14-16. 8477 j

BATERIE gwarantowanej jakości — 
poleca ,ERA”  Warszawa, Hoża 83, 
sklep w podwórzu. Telefon 7-25-415. 
Hurt. Detal. Prowincja za zaliczeniem

SALON KOSM ETYCZNY —  Berty 
Thiel, PLA C  DĄBROWSKIEGO 8 —
wykonuje wszelkie zabiegi kosmetycz 
ne, jak masaże twarzy, trwałą on
dulacje. farbowanie i manicure. 8442

TORBY SKÓRZANE PODRÓŻNE i
na kupno —  poleca Szumski — 
Łyczakowska nr 4 v

OLEJKI, ESENCJE, B A R W N IK I
spożywcze, kosmetyczne, perfumeryj
ne i mydlarskie poleca KU RT ZIE- 
GLER, Chorążczyzny 5, tel. 263-06.

TORBY SZKOLNE, spacerowe i na 
zakupy, teczki, portfele, oprawki do 
kart żywnościowych sprzedaje: GA
LA N T E R IA  J. Petriw, Lwów, ulica 
BATOREGO nr 16. 3536

STROJENIE, naprawa fortepianów, 
Artur SM UTNY, Lwów, Supińskiego 
nr 25, mieszk. 12. Telefon 215— 98.

PIŁEŚ JUŻ CZEKOLADOL „EMPE*

AKU SZERKA STOJKOWA przyjmu
je panie. —  Lwów, Ormiańska dwa.

MŁODA, kulturalna ^olka, dobrze
się prezentująca, poszukuje jakiej
kolwiek pracy, najchętniej na wy
jazd. Listy Gaz. Lw. 6876: ▼

FOTOGRAFIE legitymacyjne na PO
CZEKANIU, artystyczne portrety wy
konuje najtaniej, szybko, pięknie — 
ZAKŁAD ARTYSTYCZNE? FOTOGRA 
FU. Lwów, ZYBLIK IE W IC ZA  21.

JASNOW IDZ - PSYCHOGRAFOLOG
Mamott mistrz przepowiedni tajemnic 
wydarzeń życiowych daje prawdziwe 
wyjaśnienia i porady w wszelkich 
kwestiach. Odpowiedzi pisemne poda
jąc datę urodzenia i pytania. W ysył
ka za zaliczeniem pocztowym. Adres: 
Kraków, Adolf-Hitlerplatz 46/5. —  
Skrytka poczt. 474 3444

BIURO . BU CH ALTEttlA  - ORGA
N IZA C JA ” . Zakładanie, prowadzenie 
buchalterii, B ILANSE, sprawozdania 
dla władz. Księga przychodu i roz
chodu towarów w/g rozporządzenia. 
Zgłoszenia: 15— 18 godz. SYKSTU
SK A  16, II . p. 3428

STROJENIE i naprawa fortepianów 
Rudolf Zenker, Lwów, Kopernika 11 
telefon 217— 84 2650

KONCESJONOW ANE BIURO DRA 
E. GRIEGA. LWÓW, UL. SYKSTU
SKA 14, wykonuje: TŁU M ACZENIA 
PR ZE PISYW AN IE  N A  M ASZYNIE, 
PO D AN IA, wszelkie prace prawnicze 
naukowo - techniczne. 06455

AKUSZERKA Markowska przyjmuje 
Panie Zyblikiewicza 39 I p. 03468

SPRZĘT OBRONY przeciwlotniczej 
przeciwpożarowej OTTO JA N Y  f i  C
Lemberg. 'HOHERWEGGA9SE (KL. 
TAŃSKIEJ) 1, Telef. 241—22. 8585

P L A N Y  lokali sklepowych, przemy
słowych, fabrycznych, wykonuje —  
szybko, Łyczakowska 7, mieszk. 20; 
zawiadomić kartką, 06598

1 ' 1 11 1111  .......   " ■ ■ | KROWĘ mleczną wezmę na przezi-
R O Z M A I T E  I  m°wanie. Pisemne oferty Pustomyty 

— Dowi at  Lwów, Kozłowska. 6764

JASNOW IDZ - PSYCHOGRAFOLOG
„M artin i”  mistrz przepowiedni wyda
rzeń życiowych wyjaśnia we wszel
kich sprawach. Podać datę urodzenia, 
pytania. Za zaliczeniem pocztowem. 
Kraków, Lubelska 6/6. 3475

j P05AD POSZUKUJĄ 1
MISTRZ samodzielny, Polak, bez
względnie uczciwy, podejmie się re
montu obrabiarek do drzewa i meta
lu, jak i napraw motorów elektrycz., 
zna maszyny Zanderowskie, ortoped., 
narzędzia własne. Lwów  lub wyjazd. 
Listy Gaz. Lwow. nr. 6855 v

JESTEM wszechstronnie uzdolniony, 
przyjmę każdą pracę. Posiadam śre
dnio wykształcenie. Warunek skrom
ne utrzymanie. Gaz. L . 6877:

PRZYJM Ę POSADĘ GOSPODYNI
DOMU! Poprowadzę całe gospodar
stwo ; najchętniej u wdowca z dzieć
m i! Listy Gaz. Lw . 6797:

PRZYSTO JNY inteligent, lat 38 —  
przyjmie odpowiednią pracę. Małżeń
stwo niewykluczone. Gaz. Lw . 6878:

GOSPODYNI, lat 32. intel, piętna
stoletnia praktyka w dużym dworze 
i na probostwie, znająca wszelką 
pracę wiejską i wykwintną kuchnię, 
obejmie chętnie posadę na probostwie 
lub dworze. Lwów, Wołyńska iib  5 ; 
p. K rej te rowie. y

DOBRY samodzielny kucharz, poszu
kuje pracy. Listy Gaz. Lw . 6904:

19-LETNlA, gimnazium, kurs han
dlowy, maszyna, średnio niemieckie 
szuka pracy względnie praktyki w 
biurze, sklepie lub odpowiedniej. Li- 
sty Gaz. Lw.

MŁODA, reprezentacyjna, znajomość 
języków ,obejmie pracę kasjerki w 
barze, kawiarni, kinie, restauracji —  
chetnie wyjazd. Listy G. L. 6917:

IN ŻYN IE R  rutynowany, bardzo zdoi
ny statyk i konstruktor, specjalność 
mosty, budownictwo lądowe, poszu
kuje odpowiedniego stałego lub do
rywczego zajęcia. Gaz. Lw. 6986:

FOTOGRAFICZNA pracownica obej
mie posadę jako uniwersalna na pro 
wincji. Listy Gaz. Lw. 6963

K W A L IF IK O W A N A  pielęgniarka —  
zdolna, ciesząca się sympatją chorych 
poszukuje pracy od 16. IX , chętnie 
na prowincji. Listy G. L . 6906:

CHIROM ANT przyjmuje codziennie 
Kościuszki 20. I. piętro, mieszkanie 8 
ganek na lewo. y  .

AKUSZERKA Stasiów — przyjmuje 
punie, ecunotna. Szeptyckich 25, 0582Ó i

SAM OTNA, intel. zajmie się gospo
darstwem domowem, doskonale go
tuje, moio dochodzić. Piekarska 6: 
miesak. i 4 Keatiukowa, *

UWAGA!!
P. T. Cukiernicy, fabrykanci 
środków spożywczych oraz 
wód sodowych. Wypróbo
wanej jakości olejki owo
cowe, zapachowe i esencje 
znanej firmy

99D0MAR0N“
p o l e c a  D r .  T .  F I R L A

Lwów, Piłsudskiego 11 a 
Telef. 201-63

■ 2 ? E -E IW
BO NABYCIA W S Z£0Z *

Skład Główny „M argsre th e *
L w ó w ,  M a r ie n p l.  4,

TORBY i Siatki rynkowe
w wielkim wyborze i po ni
skich cenach dostarcza tylko 

firma 3517 
ST. M I Ś K I E W I C Z  
Częstochowa, N. M. Panny 32 

Składnica rozdzielcza: 
Lwów, Lenartowicza 11/7

Polecamy również tkaniny i 
gotowe ubiory papierowe, 
sienniki, worka i szpagat 
papierowy, szczotki z pierza 

i piasawy.

Cudowną cerą, nutową, .koA- 
miloą w dotyku, o miękkości: 
jedwabiu, różowo-białą, aa- 
turalne piękno, którego ant 
deszcz, ani wiatr, ani zmę
czenie spowodowane pracą 
czy tańcem zniszczyć nie mo
że, — osiągnie Pani nowymi 
na Witaminie F spreparować 

nymi środkami.

»» P Ł Y Ń  
K R E M  i 

P U D E R

Ż a d o ó  w  i  t  t l i  I t .

SK ŁA D  G Ł Ó W N Y  
W E  L W O W I E t

„M A R G A R ETH E"
P l a c  M a r i a c k i  4.



W szy stk ie

artykuły szewskie
tanio i pierwszorzę
dnej jakości —  detal 
i hurt —  k u p i  Pan  
w firmie

Sepp Htilk, Kraków 
J ó z e f a  4 . 3413

Przyjem ną suchoM 
d a la ,  utrzymującą 
się w  c iągu  aalego 
dnia, usy«kjun przez  
oodizieaune używanie:

Vasenol
pudru de  e U f e

Masz do przewiezienia-
bagaż, towar, meble.

W  mieście, na prowincję, do 
Krakowa, Warszawy, za gra

nicy.
Zabierzemy % domu, załatwimy 
formalności, odstawimy na miejsce 
—  szybko, pewnie bez kłopotów

Wł. Gutowski & Ce
Bioro spedycyjno-transportowe

K r o k ó w
Hauptstr. 10 tel. 15670 

L w ó w
Wałowa 5 tel. 26340

W a r s z a w a
Zielna 16 tel. 52288

KUPNO —T SPRZEDAŻ |

OMEGA zegarek męski, niklowy —  
dokładny czas, kilim 3x2. meszty 37. 
sprzedam. Reymonta 6, mieszkanie 4

| UM EBLOW ANY pokS j komfortowy,
z użyciem kuchni, najchętniej w  o- 
kolicy Politechniki, poszukiwany dla 
młodego małżeństwa natychmiast. — 
Cena obojętna. Listy G. L. 06668

FUTRO MĘSKIE, WIELKOŚĆ ŚRE
DNIA, NOSZONE, SPÓD KANGU
RY, KO ŁNIERZ KRYM KA, wierzch 
PO P IE LA TY , SPRZEDAM. Cv%Yv7 
MĄCZYŃSKIEGO 25, MIESZK. Z. 
OD 3— 6 PO PO ŁU D NIU . 7027

W O L N E  P O S A D Y

TY LK O  FACHOWCY. Stolarze, —
szklarze, cieśle, murarze, dacharze, 
automechanicy (także niearyjczycy), 
natychmiast poszukiwani. Beutepark 
d. Lu ftwaffe Gartenstrasse 12. Plac 
Targów Wschodnich ▼

U BR AN IE  gran. (tęższy) i brązowe 
używ., Palto czarne, Płaszcz damski 
jesienny, Kostium czarny, sprzedam. 
Piekarska 18, mteszk. dziewięć. 6543

K U PIĘ  płaszczyk zimowy z zarękaw 
kiem, śniegowce, rękawiczki włóczko 
we, pończoszki na dwuletnią, wszyst
ko tylko w najlepszym stanie, oraz 
sweter ciepły nowy na dorosłą. Ulica 
Teresy 12, mieszk. 7. Od 1 do 4.

PŁASZCZ zimowy z zarękawkiem, 
kożuszek dziecinny na 3 1., śniegow
ce lub kapce na 3 1. i rajtuzy ciepłe 
kupię. Listy Gaz. Lw. 6829:

O KAZYJNIE  SPRZEDAM HARMO
N IĘ  pierwszorzędną na 12 basów — 
Piekarska 5, m. 3, od godz. 7 wiecz.

SPRZEDAM buty narciarskie nr. 38, 
obrusy, ręczniki, modną torbę czer
woną, ubranie męskie ciemno-popie- 
late, wszystko stan pierwszorzędny. 
Lwów, ul. Staszica 5, m. 7. v

SPRZEDAM eleganckie meszty wiś
niowe, zamsz nr. 37, złoty zegarek 
damski ,,Omega’4, 2 suknie jedwabne 
na szczupłą. Rutowskiego 24 m. 9 v

POSZUKUJEM Y na samodzielne sta
nowisko w ruchu energicznego świa
domego celu inżyniera lub technika 
7 dziedziny budowy maszyn lub hut
nictwa. znającego dobrze język nie
miecki dla większej odlewni wyro
bów kuto - lanych i żeliwnych. Ofer 
ty możliwie w języku niemieckim — 
należv skierować do Kuriera Często
chowskiego, Częstochowa, A leja 52, 
pod nr 6543 3454

AGENTÓW portretowych, poszukują: 
Bracia Rylscy, Rzeszów, Kołłątaja 2.

PO SŁAŃCY B IUROW I i POM OCNI
CY monterów poszukiwani. Zgłosze
nia : Siemens Lwów, S*rasse der 
Polizei 5/7 3451

ZDOLNA STENO TYPISTKA  znająca 
język niemiecki zaraz poszukiwana. 
Listy Gaz. Lw. nr. 3495

SZOFERÓW poszukuje firma Opel, 
Fritz Damkę, Lwów, Kazimierzow
ska 32. Telefon 109-81. 3382

PRACOWNIA^ kapeluszy Stanisława 
Hanasa, Lwów, Boimów 3, przyjmie 
uczniów do nauki tylko od rodziców.

POSZUKUJĘ fryzjera męskiego na 
dobrych warunkach oraz panienkę i 
chłopca do praktyki. Zakład fryzjer
ski. Jagiellońska 15 v

PRZYJM Ę samodzielną i zdolną pod- 
ręcznę do krawieczyzny. Sakramen- 
tek 32. mieszk. 8 v

PRZYJM Ę
chanicznej.

ucznia do praktyki me- 
Michalski, Tulpenstr. 5.

SKRADZIONO W  GMACHU wyA.
Gaz. Lw. dnia 3. IX . torebkę dam
ską wraz kartą rozpoznawczą —  na 
nazwisko Janur Wiktoria —  wydaną 
przez Starostwo Pow. Nowy Sącz —  
8 karty żywnościowe na nazwisko 
Kielar, 20 zł. oraz inne drobiazgi. 
Złodzieja proszę o wrzucenie doku
mentów do skrzynki „Gazety L w ." 
ul. Sokoła nr 4. y

SKRADZIONO dokumenty: paszport, 
bilet sowiecki, Ausweis kolejowy Jan 
Szpunar, Dunin - Borkowskich 9/5.

ZGUBIONO Ausweis i legitymację 
nocną wydaną przez Policję 24. V II. 
Plac Smolki nr S, Prus Michał, ulica 
Łyczakowska 96. ▼

POSZUKUJEMY MĘŻCZYZN I  KO
BIET do lekkiej pracy fabrycznej w 
naszych zakładach Turyngii.. N A 
TYCHM IASTOW E ZGŁOSZENIE _  
przyjmuje: BIURO INFORM ACYJ
NE, Lwów, ADOLF H ITLER-RING  
nr 11. Tel. 291-20. Wspólny wyjazd 
17. września 1942 3538

STENOTYPISTKA biegła w  języku 
niemieckim poszukiwana. Zgłoszenia 
,,Atlas*4 Lwów, Stahlstrasse 1. 3499

POW AŻNE przedsiębiorstwo na pro
wincji poszukuje buchaltera - bilan- 
sisty, ze znajomością języka nie
mieckiego. Oferty wraz z podaniem 
referencji Gaz. Lw. 06615

KU PIĘ  płaszcz damski zimowy, su
kienkę wełnianą na średnią, Zielona 
nr 6, mieszk. 3, popoł. r

SPRZEDAM płaszcz damski czarny, 
kostium wełniany, pantofelki. ranne 
36, welon żałobny. Zielona 6/3 pop.

SPRZEDAM wózek dziecinny głęboki 
„Konkon4*. Kochanowskiego 73, m. 6

DO sprzedania damski płaszcz, ubra
nie męskie i inne części garderoby. 
Wiadomość: Mączyńskiego 33, m. 8, 
między 14—16. 6747

KU PIĘ  słownik niemiecki Kaliny —  
Kutrzeby: Rok 1920, oraz inne pu
blikacje dotyczące Europy Wscho
dniej po polsku, niemiecku, ukraiń
sku. Sprzedam materace włosienne; 
2 nowe, eleganckie kołdry. Leona 
Sapiehy 69, mieszk. 10. v

SAM ODZIELNI ELEKTROMONTE
RZY i lepsi pomocnicy do robót woj
skowych natychmiast poszukiwani. —  
Zgłaszać się Lwów, ul. Sykstuska 1. 
22. Firma Franz Wiesnet. 6860

P A N  albo P A N I ze znajomością jęz 
niemieckiego, możliwie *. branży ga
zetowej na samodzielne stanowisko 
poszukiwani. —  Zgłoszenia telefon 
nr. 263-05 3460

SPRZEDAA| kanapę tanio, beczkę, 
sztalugi, kostium. Listopada 57. —  
mieszkanie 2, od 4— 6. 6814:

K U PIĘ  damski zegarek markowy — 
pierwszorzędny, chętnie z bransoletą 
lub osobno. Listy Gaz. Lw. 6815:

SPRZEDAM
rzeczy. Listy

drzewo opałowe i inne 
Gaz. Lw. 6811:

SPRZEDAM okazyjnie jasną nowo
czesną sypialnię oraz inne mebla. —  
Listy Gaz. Lw . 6810.

K U PIĘ  zaraz okazyjnie nowoczesną 
sypialnię i kuchnię. Zgłoszenia —  
telefon nr 208— 78. 6827

OBRAZY W YB ITN YCH  M ALARZY. 
LW ÓW . SA P IE H Y  PIĘĆ. 04626

2 M ASZYNISTÓW  do walców drogo
wych (do parowego i do motorowego 
Diesel) i szofera potrzebuje natych
miast Firma Theodor Allgauer Neu- 
zeitlicher Strassen und Briickenbau, 
Lwów, ul. Okrzei nr. 1 róg Pełtewn- 
nej (za wiaduktem kolejowym) 06482

POSZUKIW ANE od zaraz dwie moc
ne kobiety Polki do porządków w 
biurze. Zgłoszenia przed południem, 
od godz. 9— 10, ul. Chorążczyzny 6. 
I. p., Teichmannbau. 6957

POTRZEBNA stenotypistka do biura 
technicznego, obeznana z warunkami 
pracy w przedsiębiorstwie budowla
nym, język niemiecki perfekt w  sło
wie i  piśmie. Listy Gaz. Lw . 6969

UCZCIW A
Listy Gaz.

służąca potrzebna zaraz. 
Lw. nr 3534

PAŃ STW O W Y ZARZĄD TA R T A 
KÓW, poszukuje kierowników, bu
chalterów oraz męskie i kobiece si
ły  biurowe. Pożądana pewna znajo
mość języka niemieckiego. Skierowa
nia do „Staatliche Sagewerksyerwal- 
tung Kamionka Strumiłowa” . 6960

SKRADZIONO dowód osobisty, ksią
żeczkę wojskową i inne dokumenty. 
Zwrot za wynagrodzeniem —  Lulko 
Jan, Stopnica ▼

PROSZĘ o zwrot skradzionych do
kumentów dnia 21. V III. 1942 w  Sta 
nisławowie na nazwisko Herbig Jó
zef. Czortków. ul. Cmentarna 10. v

M IESZKANIE  rtwupokojowe, gaz za
mienię na jednopokojowe gaz.. Pisać 
W italis Wojnarowski. Teresy 12. v

SKRADZIONO Ausweis, Bescheini- 
gung z Arbeitsamtu, przynależność
polską, metrykę urodzenia na nazwi
sko Olejnik Zbigniew. Złodzieja pro
szę o oddanie dokumentów. —  Go
tówkę zatrzymaj I v

ZGUBIONO Ausweis nr 2078 kolejo
wy wraz biletem na przestrzeń Ły
czaków - Winniki na nazwisko —  
Hadeusz Kochanowski. "V

ZGUBIONO dokumenty na nazwisko 
Edmund Rakowiecki, Kennkartę wy
daną w Sanoku i świadectwo szkoły 
przemysłowej. Łaskawego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagrodzeniem, 
ul Pilichowska 7, m. 2 v

PRZYJM IEM Y robotników (robotni
ce) do robót ziemnych melioracyj
nych w Mostach Wielkich od zaraz. 
Zapewnione mieszkanie, obiady, — 
kartki żywnościowe i dobra zapłata. 
Zgłoszenia Mosty Wielkie ul. Lwow
ska nr 189 —  lub Lwów, ul. Śnia
deckich 2. Biuro. 6949

POW AŻNE przedsiębiorstwo niemiec
kie, filia  we Lwowie, przyjmie na
tychmiast: inżynierów, techników,
rysowników, majstrów, buchalterów, 
kasjera, stenotypistki, telefonistki —  
siły biurowe żeńskie i męskie, ku
charki, pokojówki, gońca z własnym 
rowerem. P^aca według taryfy usta
wowej. Jężyk niemiecki wymagany. 
Listy Adm. Gaz. Lw. 06648

SIOSTRA chirurgiczna podszkolona, 
(sterylizowanie narzędzi i  bielizny, 
gipsy oraz pisanie na maszynie) po
trzebna do lekarza na stałe. Listy 
* Życiorysem do Gaz. Lw . 6910:

OSOBA pracowita i uczciwa, potrze
bna do dziecka i gospodarstwa domo 
wego na prowincję. Zgłoszenia ulica 
Domsa 14, m. 15 (5— 7 w ieczór).:v

FOTO - laborant, chętnie zaawanso
wany amator, zostanie przyjęty. Ul. 
Zyblikiewicza 21, zakład fotogr. 06655

I MŁODA P A N N A , znająca się na 
handlu, z językiem niemieckim, znaj 
dzie zajęcie. Jozafata 6, mieszkanie 
nr 11, od 17— 19. v

FA B R YK A  Mebli Betten - Hfeuer — 
Lwów, Supińskiego 7, przyjmie od 
zaraz zdolnych stolarzy do robót 
akordowych. Warunki wedle umowy. 
Obiady i chleb we fabryce. 6711

GOSPODYNI, pierwszorzędna giła —

L L O K A L E

ODSTĄPIĘ 2 pokoje, kuchnia, kom
fort, ul. Króla Leszczyńskiego. Listy 
Adm. Gaz. Lw. 06629

NOCLEGI przyjezdnym. KRAKÓW ,
ul. Zielona 25, m. 1. 05337

ODNAJMĘ 2
meblami, bez.

pokoje, osobne wejście 
lekarzowi, biuro, ulica 

Piłsudskiego 16, m. 3 a, I. piętro —  
telefon nr 110-20. ▼

POKÓJ umeblowany przy polskiej 
rodzinie dla młodej panny urzędnicz
ki .poszukiwany. Listy G. L. 6788

intel.
domu
chów.

gotowaniem do niemieckiego 
potrzebna. Zgłoszenia: Bole-
Skrytka pocztowa 16. 6777

POSZUKUJEM Y stenotypistki aryjki 
piszącej biegle na maszynie, ze zna
jomością języka niemieckiego. Zgło
szenia: F-a Pontes, Hoherweggasse 
nr 1. od 8— 10 6808

POSZUKUJEM Y TECHNIKÓW  BU
DOW LANYCH I  PR AK TYK AN TÓ W  
ARYJCZYKÓW . ze znajomością ję
zyka niemieckiego. Zgłoszenia: F-a 
Pontes, Hoherweggasse 1, od 8— 10.

TR ZY  POKOJE, komfort, poszukuję 
zaraz; pośrednictwo wynagrodzę, ul. 
Zyblikiewicza 7, m. 8. 06520

NOCLEGI 
nr 19, m.

przyjezdnym, 
6, I. p.

Ormiańska

POSZUKUJĘ jedną osobę na mie
szkanie z pościelą lub bez, Łycza
kowska 8, mieszk. 10. 6739:

BRZUCHOWICE, 2 pokoje i  kuchnię 
oddam; czynsz ustawowy. Ossoliń
skich 13, m. 4. v

N IEU M EBLO W ANY pokój z uży
ciem gazu i kuchni do wynajęcia pl. 
Smolki 1 a, II . p., m. 4. y

N IEM IE CK A  Hurtownia poszukuje 
sprzedawców na Lwów i bliższą o- 
kolicę za stałym wynagrodzeniem i 
prowizją. Ponadto poszukuje się 2-ch 
robotników magazynowych oraz ste- 
nołypistkę znającą perfekt język nie
miecki. Listy Gaz. Lw. 06573

TE LEFO N ISTK A  mówiąca po nie
miecku i po polsku .poszukiwana. —  
Zgłoszenia F  Reichelt, Lwów,' ulica 
Kazimierzowska 4. 6973:

SKRADZIONO dokumenty oraz Be- 
statigung (Ausweis) nr 38/42, wy
dane przez Ostbahn Hochbauinspek- 
tion na nazwisko Czyż Michał z waż 
żnością do dnia 30. IX . 1942 r. ▼

ZGUBIŁAM  Kennkartę, 2 metryki, 
Czupaiło Zofia i 1 metrykę dziecin
na Czupaiło Mieczysław, zamieszkała 
JAROSŁAW , nlica Kolejowa nr 28. 
Szanowny znalazca —  otrzyma wy
nagrodzenie ▼

SKRADZIONO legitymację wydaną 
przez firmę j&Bauhtitte’ * i paszport 
rosyjski na nazwisko Mokrzycki W ła 
dysław, Mołotkowska 3 ▼

SKRADZIONO Ausweis, paszport —  
książkę wojskową, metrykę ślubu —  
znaczek na odbiór fotografii rozp. 
na nazwisko Mandat Grzegorz, Ry
nek 14, II . p.. m. 14. —  Za zwrot 
dokumentów, solidnie wynagrodzę. V

SKRADZIONO torebkę z pieniądzmi, 
ważne dokumenty, Ausweis pracy — 
proszę o zwrot za wynagrodzeniem: 
Maria Horkó, Chorążczyzny 5. v

N A U K A

W  POCIĄGU Rawa Ruska - Lwów, 
skradziono 2 paszporty sowieckie —  
2 Ausweise i metrykę ślubną na na
zwisko Jakub i Maria Woloszczuk. v

LEKCJE FO RTEPIANU  - 
Prof. M. Lipiński. PLAC  
SIEDEM, II. piętro.

- CYTRY. 
H ALIC K I

3417

LEKCJE tańców rozpoczyna Wieczy
sty, Kopernika 16. 06112

WRZESIEŃ, najwyższy czas zapisać 
się na lekcje tańca do Wieczystego,
ul. Kopernika 16.

KOREPETYCJE, perfect język nie
miecki. Listy Gaz. Lw . 06447:

WTOREK, ósmego września zaczy
nam kurs tańców. Wieczysty, Koper
nika 16. Pianista Jasio Sobota. 6885

W IĘK SZY zakład przemysłowy, spo
żywczy. poszukuje rutynowanego bu
chaltera - bilansistę. Gaz. Lw. 6866:

POSZUKUJEM Y telefonistki z zna
jomością niemieckiego. Zgłoszenia — 
Saatgutstelle, Zofii 21 a, ▼

PO SZU KIW ANE M IESZKANIE  je
dno lub dwuizbowe w dzielnicy pol
sko - ukr., może być na peryferjach 
Oferty Gaz. Lw. 6923:

W Y PŁA C A LN E  młode małżeństwo, 
poszukuje pokoju lub dwu z kuchnią 
gazem lub zamieni pokój, kuchnia, 
gaz. okolica górnej Janowskiej, na 
takie samo w okolicy Piekarskiej —■ 
Łyczakowskiej. Listy G. L. 6921:

DLA uczenlcy mieszkanie, pomoc 
naukowa, fortepian. Kurkowa pięć.
mieszkanie dziewięć. v

S Z E W S K IE  PRZYBORY
oraz

B A R W N IK I do TKANIN
poleca

B / H .  OSIŃSKI I ZAZIR SK I  
Warszawa, ulica Bodnena 4

2917

LO K A L  sklepowy narożny w śródmie 
ściu, 2 ubikacje, 46 m. kw. do od
stąpienia albo zamiany na biuro. —* 
Listy Gaz. Lw. nr 6935:

EM ERYT, volksdeutscher, dobrze sy
tuowany, poszukuje kawalerskiego po 
koju x gazem, przy skromnej rodzi
nie. Listy Gaz. Lw. 6943:

DO wynajęcia dom, ogród. Wiado
mość: Prokopa 19, piętro. 6962

POKÓJ, św. Piotra 15, m. 12.

SZUKAM  wspólnego mieszkania przy 
sam otni. Listy Gaz. Lw . 6907

PO W AŻNA  firma poszukuje przedsta 
wiciela na Lwów. Posiada uprawnie
nia w zakresie handlu materiałami 
technicznymi, budowlanymi i wyro
bami żelaznymi. Oferty składać: 
Towarzystwo Handlowe K. Borkow
ski i  Ska, Warszawa, ul. Nowogrodz
ka 42. Telefon 987— 5 3481

DO pracy we Lwowie przyjmiemy 
zaraz kilku urzędników (czek) —  ze 
znajomością buchalterii (pierwszeń
stwo mówiący po niemiecku) oraz 
stenotypistkę władającą biegle języ
kiem niemieckim. Tylko aryjczycy z 
własnoręcznie napisanym życiorysem 
zechcą się zgłaszać osobiście w dnie 
powszednie od godziny 8— 9, ulica 
Akademicka 22, mieszk 3.

N A U K A  niemieckiego: Głęboka 18.
DZIŚ dod. w p isy !! Od 20 z ł . ! !  —  
Wszelka pomoc 11 Tłumaczenia I I I  ▼

Z G U B Y

ZGUBIŁAM  paszport, dekret na na
zwisko Kostek Anna, Lwów, Chfo- 
pickiego nr 16. Proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem 6785

SKRADZIONO książeczkę Ubezpie
czeniową oraz dwa Bezugscheiny. — 
Józefa Stefanowska. Bełz. 3476

SKRADZIONO w pociągu s dnia 28 
na 29 sierpnia teczkę z dokumenta
mi, metrykę, świadectwo, książkę 
Kasy Chorych, Ausweis na nazwisko 
Datzko Mirosław i wyciąg metryki 
na nazwisko Datzko Maria, ulica 
Grochowska 139. v

SKRADZIONO w tramwaju nr 8 —  
4. IX . 1942, paszport, metrykę na 
nazwisko Ewa Ruda, Torosiewicza 
nr 12 Zwrot za wynagrodzeniem. v

SKRADZIONO legitymację kolejową 
nr 412, na nazwisko DOBUSZ JAN, 
ul. Składowa nr 4. 06148:

SKRADZIONO następujące dokumen 
ty : paszport, Dienstauswels na na
zwisko Klimczyk Józef, Tarnowskie
go 66. mieszkanie 6. v

POZOSTAW IONO 2. 9. o 9-tej rano 
w tramwaju nr 1, za św. Antonim, 
torebkę damską czarną z dokumen
tami, pieniądzmi i zegarkiem. —  Za 
zwrot lub wskazanie kto wziął, wy
nagrodzenie wedle umowy. Łucejko, 
Piaskowa 28. v

U NIE W AŻN IAM  zgubiony Ausweis 
na nazwisko Homotiuk Anna, Brodv 
ulica Petlury 1 06636

SKRADZIONO dokumenty : Ausweis
oraz Meklekartę z Arbeitsamtu na 
nazwisko Kotonowicz Zdzisław, Ł y 
czakowska 113, mieszkanie 9. Zwrot 
wynagrodzę. 6737

SKRADZIONO zaświadczenie pracy, 
paszport i wyciąg metryki ślubnej 
na nazwisko Wasylków Marian i 
Józefa Biegańska. r

SKRADZIONO w kościele Dominika
nów teczkę, dokumenta, 140 zł. —c- 

8497 I Zwrócić Aleksandra Puszkar, Ormiań

MECHANIK, specjalista w naprawie 
maszyn do pisania — poszukiwany. 
Michalski, Lwów, Tulpenstrasse 5.

SEKRETARKA młoda, zwinna i prze 
zorna. niemiecki w słowie i piśmie, 
do pomocy kierownikowi natychmiast 
poszukiwana. Ostgarage, Oststr. 118

PRZYJM Ę
nawijaczy,
Mickiewicza

ELEKTROMONTERÓW,
pomocników i chłopców; 
4. 6889

ska 7. za wynagrodzeneira.

ZGUBIONO paszport sowiecki 1 Aus- 
weig instytucji „Socialver jicherungs- 
kasse4’ nr 195 na nazwisko Baranow
ski Karol. Pi'oszę o zwrot za wyna
grodzeniem: Łyczaków iKa nr 20C v

UW AGA I Zgubiono legitymację fa 
bryczną wydaną w fabryce tytoniu 
Winniki, na nazw. Ludwig Birtus. v

ZA  utrzymanie przyjmę panią w cha 
rakterze pielęgniarki - masażygtki do 
chorej. —  Zimna Woda - Rudno —  
Tymczy3zyn. ▼

POTRZEBNY natychmiast pokój —  
% pełnym utrzymaniem, urządzeniem 
i z prawem korzystania z łazienki —  
Listy Gaz. Lw. 6918j

SKRADZIONO dokumenty: Ausweis 
H. K. P. 547, Nachtausweis, Melde- 
kartę Arbeitsamtu, polskie prawo 
jazdy, zdjęcia do karty rozpoznaw
czej i inne zapiski. Józef Tuhy, ulica 
Goldmana 6, mieszkanie 2; proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem. v

ZGUBIONO legitymację członkowską 
„Jedność4* N r 9050 na nazwisko 
Słonecka Krystyna. v

M A Ł Ż E Ń S T W A
MĘŻCZYZNA lat 46, Intel,, emeryt, 
z dochodem 350 zł. miesięcznie, szu
ka niewiastę do lat 40, bezdzietną, 
przystojną. Cel matr. G. L. 6783

K A W A LE R  pozna ładną, zgrabną 
Polkę do lat 24 w celu matrymonial
nym. Listy Gaz. Lw . 6870:

Fabryka Czekolady i Cukierków 
„ H A Z E T "

Lwów, ulica Panieńska 21/0* 
tel. 212-92. 212-93.

poleca:
CZEKOLADĘ NADZIEWANA 
POMADKI w  różnych smakach 
CUKIERKI TWARDE: winne,

mleczne i miętowe 
CUKIERKI NADZIEWANE: mlecz

nym i winnym kremem, natu
ralnymi owocami i likierem 

PIECZYWO: keksy, miodowniki
i pierniki. 3249

P  R  Y  W  A  T  N  E
P A N IĄ , która 4. IX . godz. 22 wy
siadła z czwórki i  udała się na ul. 
Kopernika, prosi o łaskawe napisa
nie do „Gazety Lwowskiej4* jeden 
z odprowadzających pod nr 6979:

Z  A  G I N I  E h
KTO wie coś o Jarosławie Olijnyku,
aresztowanym przez bolszewików w 
Równem w r. 1939, proszę zawiado
mić siostrę, Kraków, Wola Duchacka 
Narutowicza 59, Piasecka. v

65-LETNIA Suchecka Katarzyna wy
daliła się ze Sokolnik dnia 26. V III. 
Wzrost średni, szatynka, włosy ob
cięte, nogi bose, opuchnięte, w jasnej 
spódnicy. obłąkana. Proszę przetrzy
mać i dać wiadomość za wynagrodzę 
niem: Sokolniki nr 9. v

SKRADZIONO Ausweis. metrykę —
paszport. kartę podatkową na naz- __ _ _______________ ^
wiako Burek Ludwik, proszę o zwrot i  Lwowskich Dzieci 62, u dozorcy.

JAKIM ÓW  FRANCISZKA zaginęła 
dnia 16. 8., osoby, któreby coś wie
działy o zaginionej, zechcą podać ut.

V

PR ZEDSTAW IC IELSTW O  
na Dystrykt Galicja: 
D/H- J. O L E C H  

Lemberg, Wintergasse 24.

BARWNIKI
do ta rb o w a n ia  tk a n ia

K O L O R Y T

O  K O  L I T

O L S T A R

największy wybór kolorów w firmie

„H  A K“
Warszawa, ul. Zielna 29.

T n o A d s d e r s u L
tłuczono dawnie) kawą. Dziś 
wszędzie znany jesl młynek — 
I od czterech pokoleń wszą* 
dzie znana iest domieszka 
z „Młynkiem", która potęguje 
I udoskonala smak każdej ka
wy. W  paczkach z młynkiem 
i napisem D o s k a  F ra n e k .  
Jest dziś to co była zawsze» 
prawdziwy

Franek
Czeskie —  wiedeńskie i krajów*

OZDOBY CHOINKOWE
szklane i nietłukące się. Zinin^ 
ognie, lameta śnieg, włos aniel
ski, girlandy, lichtarze i t. P* 
CHOINKI SZTUCZNE. Dekora- 
cje świąteczne do wystaw skle
powych itp Karty świąteczne* 
Zabawki, lalki, gry towarzy

skie i t. p.

DON G A L A N T E R I I
32,Warszawa, A l. Jerozolimskie 

tel. 520— 98 1 301— 12. 
Prowincja za zaliczeniem. Cen- 
________  niki bezpłatnie. 3112,

Poważne przedsiębiorstw® 
przemysłowe w okolicy Kr®' 
kowa poszukuje młodych* 

zdolnych

pracowników hanólowp
z dokładną znajomością j? 
zyków niemieckiego i P°. 
skiego, pisania na maszyn1® 
i możliwie niemieckiej ste' 
nografii. Szczegółowe ofer'
ty uprasza się kierować d°

P A ĄBiura ogłoszeń ,
Kraków,Adolf-Hitlerplatz *

pod S44f
„Zapewniona Egzystenc j ą .

Redakcja przyjmuje od «odx- 1 
Rękopisów oie zwracamy. — ^ e ê^ , l i  
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